

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CX, nr. 1101

Vineri, 11 martie 1994

6 pagini, 60 lei (la abonați - 40 lei)

Un „trio” numit (deocamdată) dorință

O știre recepționată de la Agenția Mediafax anunță blocarea negocierilor syndicate-patronat. Confederațiile sindicale, Cartel Alfa, CNSRL-Frăția și B.N.S. au solicitat, printr-un comunicat comun, medierea premierului Nicolae Văcăroiu în negocierea contractului colectiv de muncă la nivel național cu Consiliul Național al patronatului.

Într-o democrație autentică și stabilă, în condițiile funcționării reale a economiei de piață o astfel de știre își putea găsi locul cam în zona faptului divers. Dialogul tripartit, guvern-patronat-sindicate reprezentând în țările vestice un mecanism efectiv de autoreglare a problemelor economice și sociale.

Ce se întâmplă la noi? În primul rând, apelând la principiul „un drept câștigat anterior nu se poate pierde” federațiile sindicale au obținut drepturi ce frânează, în fapt, dinamica reformei în condițiile actuale ale României.

Covârșitoarea majoritate a acestor drepturi au fost câștigate în anii 1990 - 1991, pe fondul fazei mai mult decât incipiente de dezvoltare a patronatului, sindicatele obținând de la guvern aprobarea cvasi-totalității solicitărilor. Să dăm câteva exemple edificatoare: concediul de odihnă, diferite adaosuri la acesta, zilele de repaus, cele libere plătite pentru anumite situații conduc la o perioadă de lucru pe an de numai două treimi din totalul zilelor calendaristice. Evident producția a scăzut, presiunea salariilor - pe fondul creșterii costurilor preliminare ce intră în calculul prețului de cost al produselor - s-a mărit sub amenințarea grevelor, acțiunilor de protest și impunerii schimbării managerilor, rezultatele fiind cunoscute, dar - mai ales - simțite pe pielea fiecăruia dintre noi. Nu punem, nici un moment, la îndoială importanța decisivă a unui pact politic, dar suntem conștienți că reflexul lui benefic în plan social nu poate avea loc fără funcționarea efectivă a „trio”-ului guvern-patronat-sindicate; iar pentru ca „muzica ce ne place” să sune curat și limpede se cere perfecționarea rapidă, în primul rând, a „duetului” patronat-sindicate. Cu toate că acesta va acuza, firesc, disonanțe și „falsețuri”, ele pot fi eliminate prin foarte buna cunoaștere a partiturii. În primul rând la nivelul liderilor federațiilor patronale și sindicale.

Evident, nu așteptăm armonie perfectă în relațiile patronat-sindicate, acestea având, firesc, caracterul de luptă. Dar renunțarea la mijloacele „luptei de clasă” comuniste a devenit, deja, o necesitate stringentă.

Iar în ce privește „trio”-ul la care am făcut referire, este ceasul al 12-lea pentru a șterge definitiv din mentalitatea noastră... obligativitatea „dirijorului”.

TRIBUNA

TRIBUNA SPORTURILOR

Un sumar deosebit, cu informații, relatări, clasamente și comentarii pertinente vă propune numărul 206 din 14 martie al „Tribunei sporturilor”.

Numai în primele ore ale zilei de luni mai găsiți la chioșcurile de difuzarea presei săptămânalul nostru!

AGROSIB '94

Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Sibiu organizează în perioada 16 - 20 martie a.c. în incinta și pe platoul Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, EXPOZIȚIA CU VÂNZARE „AGROSIB '94”.

Vor fi expuse mașini și echipamente agricole, unelte pentru grădărit, material săditor, îngrășăminte chimice, erbicide, utilaje alimentare și bunuri de uz gospodăresc.

Expoziția se adresează atât agenților economici cât și micilor producători agricoli care doresc să achiziționeze astfel de produse la prețuri joase.

Deschiderea oficială va avea loc în ziua de 16 martie a.c. ora 11,00, iar programul de vizitare și contactare va fi zilnic între orele 10 - 18.

„Procesul autoturismelor” - amânat pentru 21 martie

La începutul acestei luni s-a consumat o nouă fază în „procesul autoturismelor” - calea individuală, declanșată de Liga pentru Dreptate. În loc să judece operativ problema de fond a procesului intentat de Asociația pentru Protecția Cumpărătorilor de Autoturisme București statului român și S.C. „COMAUTOSPORT” S.A. București - Judecătoria sectorului I București a transformat acest proces într-un - maraton juridic nejustificat, lăsându-se antrenată în jocul de culise și de interese ale unor președinți APCA sau Ligi pentru Dreptate,

interesați doar de aspectul mercantil al problemei și nu de fondul ei preponderent social și juridic.

Dacă cecurile pentru mașini depuse în perioada 1981-1990 au avut un caracter contractual (recunoscut în timpul procesului de însuși conducerea CEC-ului) se impunea respectarea lor de către partea contractantă. Și atunci, or justiția este oarbă or, în acest stat de drept, statul este mai presus de lege. Este inadmisibilă tergiversarea la infinit a acestui proces. Adevărul este că din cei aproape 900.000

A fost găsit spânzurat

Miercuri, 9 martie, în jurul orei 15,20 a fost găsit spânzurat, de către colegul de cameră, în căminul Cercului Militar Sibiu, Ilieș Liviu, salariat civil la U.M. 02382. Funestul act a fost realizat cu ajutorul centurii legate de țeava de apă, dar fără nici o explicație sau justificări scrise.

L. Ilieș avea 45 de ani, era divorțat, avea un băiat care se pregătește să meargă... în armată. Originar din Reghin, se angajase ca instalator cu 3 - 4 luni în urmă.

Chestionat de noi, fratele sinucigașului, domnul Traian Ilieș a declarat că nu-și poate închipui ce motiv l-a îndemnat pe acesta să recurgă la un asemenea gest.

Ion Sorescu

CENACLU

Cenaclul Vladimir Munteanu vă invită azi, ora 17, la Casa de cultură a studenților Sibiu, la întâlnirea cu dl. Aurel Cioran, care va citi din corespondența lui Emil Cioran cu Noica, Eliade, Vulcănescu și Comănescu.

Masă rotundă în sistem tripartit

Recent, la sediul Fundației Româno-Germane din Sibiu a avut loc o masă rotundă pe probleme de forță de muncă și prețul forței de muncă, în organizarea Direcției de muncă și protecție socială Sibiu, Misiunii PHARE și Ministerului Finanțelor. Este prima masă rotundă dedicată tripartitismului Guvern - patronat - sindicate dintr-o serie întreagă care va fi organizată în țară.

Între participanți au figurat domnii A. Neacșu, ministru secretar de stat, șeful Departamentului de politică salarială și gestiune, personal

din M.M.P.S., Traian Muntean, prefectul județului Sibiu, N. Popescu, director general la Direcția generală de politică salarială M.M.P.S., Gheorghe Gherghina, director general în Ministerul Finanțelor, Michel Sansier, reprezentant pentru România al misiunii PHARE, alți reprezentanți locali ai sindicatelor și patronatului.

În cadrul tematicii - în jurul căreia s-au purtat discuții aprinse - au figurat: modalități de stopare a curbei ascendente a salariilor și inflației; posibilități de acțiune ale statului în vederea stopării creșterii decalajului salarii -

prețuri; corelațiile salarii - cuantificarea muncii - instrument în asigurarea protecției sociale a salariaților în sectorul privat; posibilități de reducere a ratei șomajului în condițiile creșterii salariilor; contractul individual de muncă și elementele drepturilor salariale în sectorul privat; oportunitatea întocmirii a două contracte colective de muncă la nivelul societăților comerciale, separat în ce privește condițiile de muncă și protecție socială de cel ce prevede drepturile salariale.

(Ion S.)

OUĂ IRADIATE!

Din surse autorizate, dar care deocamdată vor să rămână anonime, aflăm că în Sibiu, pe la colțurile blocurilor, se vând ouă la preț de dumping, 80-90 lei bucata, aduse de undeva din Basarabia sau Ucraina.

Aceste ouă sunt iradiate!

Cetățenii sunt sfătuiți să nu cumpere ouă decât din locurile sau unitățile autorizate.

PANORAMIC COMPETIȚIONAL SPORTIV

Sâmbătă, 12 martie

BASCHET, divizia A (m) sală C.S.S. Sibiu, ora 11; C.S.U. Forest Sibiu - Dinamo București (intrarea liberă).

FOTBAL, divizia A, stadion Gaz metan Mediaș, ora 11: Gaz metan Mediaș - F.C. Bihor.

FOTBAL, divizia C Șoimii Compa Sibiu - Record Mediaș, Unirea Oc. Sibiului - Textila Mediaș.

Textila Cisnădie - Construcții Sibiu, Carpați Agnita - Sparta Mediaș, Geromed Mediaș - Mecanica

Sibiu, Vitrometan Mediaș - Carbomet C. Mică.

HANDBAL - verificare - Sala Armatei, ora 9: A.S.A. Sibiu - A.S.A. Buzău, ora 10.30: A.S.A. Tg. Mureș - Nitramonia Făgăraș, ora 16: A.S.A. Sibiu - Nitramonia Făgăraș, ora 17.30: A.S.A. Tg. Mureș - A.S.A. Buzău (partidă din cadrul turneului de verificare dotat cu „Cupa ASA”.

Duminică, 13 martie

HANDBAL - verificare Sala Armatei, ora 9.30: A.S.A. Buzău - Nitramonia Făgăraș, ora 11: A.S.A. Sibiu - A.S.A. Tg. Mureș.



STAREA PREȘEDINTELUI

Sedința extraordinară a Consiliului municipal Sibiu CINE REZOLVA PROBLEMA TURSIB?

După cca 3 ore de discuții, în care Consiliul municipal Sibiu a analizat situația creată prin greva salariaților Regiei autonome „TURSIB”, membrii Consiliului de administrație al regiei, deși li s-a acordat în continuare încredere, erau totale nemulțumiri de hotărârile adoptate. De fapt, prin acestea - „Comunicatul”, publicat în ziarul de ieri, și prezentarea de către Consiliul de administrație a bilanțului economico-financiar în următoarea ședință a Consiliului local -, nu s-a dorit decât o minimă implicare a administrației locale într-o problemă gravă, care afectează întreg municipiul.

Atât salariații „TURSIB”, prin sesizarea adresată consiliului local și prin care cer demiterea Consiliului de administrație, dar mai ales membrii Consiliului de administrație, au solicitat constituirea unei comisii a Consiliului municipal care să analizeze activitatea sa și cauzele care au dus la

declanșarea conflictului de muncă.

Opiniile celor mai mulți consilieri au fost de genul: „Nu înțeleg de ce noi trebuie să scoatem castanele din foc”; „Nu consilierii trebuie să rezolve problema acolo”; „Nu înțeleg pentru ce am fost chemați aici”; „După părerea mea, ar trebui lăsați în grevă până se satură”; „Să așteptăm verdictul justiției”. Puținele replici de genul: „Nu putem sta nepăsători când orașul este pustiu de mijloace de transport în comun”, (dl. Bogdan); „Trebuie găsit virusul din TURSIB”, (dl. Elefterescu); „Ar fi bine, poate, ca o delegație de consilieri să meargă la întreprindere, să vorbească cu oamenii”, (dl. Klein) nu au avut câștig de cauză, astfel că doar 3 consilieri au votat pentru constituirea unei comisii de anchetă. Neaprobându-se formarea comisiei, dl. Ioan Sturz, reprezentantul Primăriei în Consiliul de administrație, a declarat că din acel moment și-a dat demisia. Iar la sfârșitul ședinței ne-a precizat: „Domnii

consilieri evită asumarea răspunderii în problema TURSIB”.

O ultimă încercare de implicare imediată a Consiliului municipal în aplanarea conflictului a făcut-o d-na consilier Drăguțoiu, oferindu-se ca, împreună cu câțiva colegi, să meargă chiar atunci să discute cu greviștii. La propunere nu a răspuns decât dl. Klein, astfel că întâlnirea nu a mai avut loc.

Ieri, timp de o oră, la Judecătoria Sibiu a avut loc judecarea cauzei în problema grevei de la TURSIB. Sala a fost arhiplină cu salariații întreprinderii (unii dintre ei intervenind în timpul dezbaterii). Excepția invocată de avocatul apărării - că nu este un conflict de muncă conform Legii 15, ci o mișcare spontană a tuturor salariaților - a fost respinsă de instanță. Pronunțarea sentinței a fost amânată pentru astăzi, 11 martie, ora 10. N. Achim

Februarie '94 - starea mediului în ameliorare

Starea mediului din cuprinsul județului nostru în luna februarie a fost sensibil mai bună decât în aceeași lună a anului trecut, respectiv decât în anul întreg.

Starea aerului: foarte bună. Coeficient general de poluare - 0,164. O singură depășire a pulberii sedimentare în zona Mediaș (vinovat - Sometra Copșa Mică).

Starea apelor: mai bună decât până acum, cu două excepții: Târnava Mare în aval de Mediaș, degradată, și râul Cisnădie, în aval de oraș, apa categoria a III-a de calitate, probleme serioase cu canalizarea orașului.

Surse de poluare: stațiile de epurare Sibiu și Mediaș, Romanofir Tâlmăciu, SC Bere

Sadu, Orlabif și Ferma zootehnică Șura Mică.

Starea solului: au fost recoltate 32 probe, depistându-se în zona Compa Sibiu depuneri de plumb (depășiri de 2,3 a nivelului admis) și cadmiu (de 1,15 ori). Se pare că sunt depuneri acumulate în timp.

Nivelul radioactivității: normal.

Bătut și amenințat cu moartea să participe la grevă!

Ni s-a comunicat că dl. Duțu Gheorghe, șofer la TURSIB pe cisterna de 29 tone pentru transportat combustibil, a fost bătut destul de serios de... ortaci de-ai săi ca să dea o declarație din care să rezulte că a făcut greva de bunăvoie și că este de acord cu schimbarea conducerii. A dat declarația, fiind amenințat chiar cu moartea!

Procuratura ar trebui să deschidă o anchetă asupra acestui caz, care pune într-o lumină nefavorabilă o acțiune revendicativă de amploare.

JURASSIC PARK

În anii '70, Jaws (Fălci) regizat de Steven Spielberg realiza cele mai mari încasări ale timpului său; în anii '80 E.T. regizat de același Steven Spielberg, reușea să depășească toate succesele de până la apariția sa în materie de încasări; în sfârșit Jurassic Park - lansat pe 11 iunie 1993 în Statele Unite - stabilește un nou record al încasărilor.

La numai trei luni de la lansarea sa, Jurassic Park depășește toate previziunile și sparge toate topurile, înregistrând fabuloasa sumă de 1 miliard de dolari. Pe de altă parte se estimează că în următorii câțiva ani filmul ar putea obține 3 miliarde de dolari. Cu aceste date este greu de crezut că vreun alt film l-ar putea depăși vreodată. Ar putea exista totuși o posibilitate, ca acel film să fie realizat tot de Steven Spielberg, un regizor ce pare că își propune cu fiecare nouă peliculă să își depășească propriile recorduri.

Cel mai mare succes financiar din istoria cinematografului



Iată ce mărturisește regizorul Steven Spielberg cu intenția evidentă de a găsi el însuși o explicație a acestui succes: "Cu mult timp înainte, oamenii se adunau în jurul focului pentru a asculta povești uluitoare, fantastice.

Acum întreaga lume - în Japonia și Finlanda, în America și Italia, în Spania și Franța - se adună să vadă povești. Dar acum nu se mai strâng în jurul focului, ci în săli de cinema. Acesta este lucrul care m-a emoționat cel mai mult în legătură cu fenomenul Jurassic Park. Nu este vorba despre dominația

cinematografiei americane. Ci numai despre fascinația pe care o exercită poveștile asupra tuturor oamenilor. Iar această fascinație reprezintă o modalitate de a-i uni pe oameni".

Deci Jurassic Park este în primul rând o poveste. O poveste uluitoare despre o aventură pe care oamenii nici măcar nu ar fi putut să o prevadă cu câțva timp în urmă. Jurassic Park este aventura întâlnirii dintre oameni și dinozauri, dintre cei care guvernează lumea în prezent și cei care au guvernat-o în urmă cu 65 de milioane de ani. Jurassic Park este, în ciuda faptului că pornește de la o posibilitate științifică, o poveste care exercită asupra oricărui spectator aceeași magie pe care o aveau în copilăria fiecăruia basmele.

MEDIA PRO distribuie filmul în perioada 11 - 17 martie a.c. la cinematograful "Pacea", 18 - 20 a.c. la cinematograful "Tineretului" ambele din Sibiu, iar în perioada 25 - 31 martie la cinematograful "Progresul" din Mediaș.

"NU INTENȚIONEZ SĂ INTRU ÎN JOCLUL PERFID AL POLEMICILOR"...

- afirmă dl. Traian MUNTEAN, prefectul județului -

La începutul acestei săptămâni, presa sibiană a publicat un PROTEST al Organizației Județene a Partidului Alianței Civice îndreptat împotriva prefectului județului Sibiu, dl. Traian MUNTEAN, vizavi de unele atitudini și acțiuni ale acestuia din ultima vreme. Facem mențiunea că amintitul PROTEST precede un altul, din săptămâna trecută, pe aceleași teme, PROTEST semnat de componenții Convenției Democratice din județul nostru. Date fiind gravitatea acuzelor aduse prefectului județului, precum și prezumtivele efecte ale PROTESTULUI P.A.C., asupra stabilității politico-sociale din județ, am solicitat punctul de vedere al d-lui Traian Muntean. Reproducăm, în cele ce urmează, opinia domniei sale, făcută marți, 8 martie a.c.

"Am luat la cunoștință, cu stupeoare, de conținutul respectivelor proteste, cel al P.A.C. -ului precizând, fără echivoc, că <<a venit într-adevăr momentul unor acțiuni concertate îndreptate împotriva atitudinii domnului prefect Traian Muntean>>. Din restul protestului, se deduce clar că se prepară un "război" împotriva mea, și mă întreb dacă nu cumva acest neînțeles "război" este îndreptat împotriva instituției Prefecturii, ceea ce ar fi foarte grav! Eu nu intenționez să intru în jocul perfid al polemicilor, nici cu partide și formațiuni politice sau apolitice, și nici cu presa sibiană, deci nu voi răspunde nici unei provocări, dar mă simt dator să fac câteva precizări.

Pentru mine, ca om, ca profesionist în administrația publică locală, nu este important cât îndeplinesc funcția de prefect al județului, ci cum îmi îndeplinesc mandatul, ce clădesc - bun și trainic - pentru județ și locuitorii lui. Din acest punct de vedere, doresc să informez opinia publică sibiană, prin intermediul ziarului TRIBUNA, pe care este imposibil să-l suspectezi de atitudini partizane, independența, echidistanța și obiectivitatea lui fiind demult și veridic demonstrate - că încă de la instalarea mea în această funcție, în urmă cu un an și două luni, m-am străduit să asigur, eu și personalul Prefecturii, o stare de echilibru politic și social în județ, o necesară ordine, concordie și pace socială benefică tuturor societăților și cetățenilor. Consider că pot dovedi că strădanile mele au fost îndreptate, prioritar, în direcția asigurării unui climat de responsabilitate civică, de respectare și aplicare fermă a legalității în teritoriu, de echitate în raporturile interumane, venind, cu receptivitate și disponibilitate, în întâmpinarea nevoilor stringente ale oamenilor. Sub acest aspect, au fost înregistrate împliniri notabile, pe care nu mi le arog în exclusivitate, ele fiind rodul unei bune conlucrări, în general, cu celelalte autorități ale administrației publice locale din orașele și comunele județului. Contribuția directă a Prefecturii sau a mea personală poate fi individualizată și comensurată după obiectivitatea fiecăruia dintre <<judecătorii>> noștri, și nu mă consider eu a fi, neapărat, cel îndrituit a o face acum.

Țin să mai spun că fac și am făcut, ca prefect, politica Guvernului României, potrivit competențelor conferite de lege, fără a le ignora sau încălca, chiar dacă unii au o impresie contrară. Am considerat și consider că nu culoarea politică trebuie să determine conduita unui prefect, chiar dacă el, ca funcție, este rezultatul aranjamentelor politice post-electorale, ci profesionalismul, competența, moralitatea și buna credință ale acestuia. Ca prefect, nu mi-am dorit și nu-mi doresc altceva decât să fiu de real folos semenilor mei. Voi fi, deci, ca și până acum, drept, corect, ferm și bun. Sper ca societarii și locuitorii județului nostru să constate aceasta în tot ceea ce fac".

**A consemnat
Lucian JIMAN**

PROGRAM TV.

VINERI, 11 martie: 7.00 TVM * Telematinal 10.00 Actualități 10.05 Calendar 10.30 Limbi străine * Engleză americană 11.00 Curcubeu 11.30 Film serial * SALVAȚI DE CLOPOTEL 12.00 DAMIA - o tragediană a șansonetei 12.30 1001 audiții 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Formula 3 16.30 NUNTA DE PE CHIOAR (I) 16.50 Actualități 17.00 Emisiune în limba germană 18.00 Pro Patria 19.00 Film serial * ÎNTOARCEREA LA EDEN (SUA, 1983) 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Viața parlamentară 21.15 Reflecții rutiere 21.30 Film artistic * PRINȚESA DAISY (SUA, 1983) 23.05 Actualități 23.25 Simpozion 0.20 Întâlnirea de la miezul nopții 1.10 Jazz-Fan

SÂMBĂȚĂ, 12 martie: 8.00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca! 9.00 Calendar 9.10 ALA-BALA-PORTOCALA! 10.00 Film serial pentru copii * FANTOMETTE (Franța) 10.30 Gimnastica minții 11.00 Documentar științific 11.30 Vârstele peliculei 12.30 1001 audiții 13.30 Curat-murdar 14.00 Fotbal: semifinalele Cupei României (în pauză Actualități) 15.45 ORA 25 - TRANZIT TV * Opinie de jurnalist * Film serial: POVEȘTEA JOSE-PHINEI BAKER * Se repetă istoria? Anul 1957 * Muzică * Umor * Mapamond * Film serial: BEVERLY HILLS 90210 (ora 18.00) 19.15 Teleenciclopedia 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Film artistic * DALLAS 21.40 Publicitate 22.05 Duelul vedetelor 23.15 Film serial * HUNTER 0.10 Actualități 0.30 ROMANIAN SYMPHONIC ROCK CONCERT

DUMINICĂ, 13 martie: 8.00 Bună dimineața 9.00 Calendar 9.10 Clubul lui Gulliver * EVADAREA LUI EX (Ep. 1) 10.00 Film serial pentru copii * FANTOMETTE 10.30 Lumină din lumină 11.30 Viața satului 13.00 NUNTA DE PE CHIOAR (II) 13.20 Pompierii vă informează! 13.30 Atlas 14.00 Actualități 14.10 Poșta TV 14.20 VIDEO-MAGAZIN * De la egal la egal... amical * Desene animate * Filmoteca monștrilor sacri: Steven Spielberg * Umor britanic * Melodii cu dedicație * Din antologia umorului românesc 15.50 ZIUA MARILOR FINALE ALE CAMPIONATELOREUROPENE DE ATLETISM PE TEREN ACOPERIT 18.20 STAR TREK - GENERAȚIA URMĂTOARE (SUA, 1988) Ep. 17 19.20 Robingo 19.55 Publicitate 20.00 Actualități 20.30 Publicitate 20.35 Film artistic * PRINȚESA DAISY (SUA, 1983) Ultima parte 22.10 Duminica sportivă 22.30 Confesiunile marilor scriitori * Petru Dumitriu - autoportret în oglinzi paralele (II) **LUNI, 14 martie:** 13.00 Calendar 13.30 Desene animate 14.00 Actualități 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Avanspremiere săptămânii 16.15 Civilizația montană 16.45 Actualități 17.00 Emisiune în limba maghiară 18.30 Film serial * Salvați de clopotel 19.00 Clio 19.30 Desene animate 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 De luni până luni 21.15 Publicitate 21.20 Teatru TV: Restituiri 23.30 Actualități 23.50 Studioul slăgărelor 0.20 Repriza a treia 23.30 Actualități 23.50 Pe ultima sută de metri

SPORT

ATLETISMUL SIBIAN CONFIRMĂ

Ileana Dorca și echipa României - locul I în "Crosul Balcanic"

Așa după cum anunțăm, în urma câștigării locului III în finalele Campionatului național de cros, desfășurat cu o săptămână în urmă la Felix, eleva pregătită de prof. Petre Manu, de la C.S.Ș. Șoimii Sibiu, Ileana Dorca, a fost inclusă în lotul național pentru a reprezenta România în "Crosul Balcanic", desfășurat în ziua de 6 martie la Craiova. Confirmând speranțele puse în ea, atleta sibiană a reușit să se claseze pe locul II în proba de 2000 m realizând timpul de 6.14.74. Cu acest rezultat ea a contribuit la obținerea locului I de echipa națională de junioare. În urma acestei frumoase performanțe Ileana Dorca a fost selecționată să facă parte din lotul României care participă în ziua de 26 martie, la Campionatele Mondiale de cros ce se vor desfășura la Budapesta.

Iată pe scurt cartea de vizită a sportivei sibiene:

S-a născut în Sibiu la 1 ianuarie 1977, a început să practice atletismul din toamna anului 1988 sub îndrumarea actualului ei antrenor, prof. Petre Manu, fiind legitimată la C.S.Ș. Șoimii Sibiu; obține împreună cu echipa României medalia de argint la C.M. de cros de la Boston/S.U.A. - 1992; vicecampionă națională de cros / Craiova - 1992; medaliată cu bronz la C.N. de cros / Felix - 1994. Drumul spre marea performanță al Ilenei Dorca este de acum fixat. Să sperăm că nu ne va dezamăgi. **I. IONESCU**

Sâmbătă și duminică, la Sibiu

Turneul de handbal masculin dotat cu "Cupa A.S. Armata Sibiu"

În cadrul pregătirilor echipei masculine de handbal A.S. Armata Sibiu pentru o prestație cât mai bună la Campionatul de calificare pentru Divizia B (ce se va desfășura în luna mai), la Sibiu, în Sala Armatei se va desfășura în zilele de 12-13 martie un interesant turneu de handbal masculin dotat cu "Cupa A.S. Sibiu". Alături de echipa militară au fost invitate să participe echipele: A.S.A. Buzău, A.S.A.Tg. Mureș și Nitramonia Făgăraș.

Programul cuprinde 3 reuniuni: sâmbătă de la orele 9 și 16, iar duminică de la ora 9.30.

I. Ilie

Fotbal, Divizia Națională

TOT PE LOC, PE LOC, PE LOC...

Am văzut miercuri la Cluj un meci, chiar făcând abstracție de rezultatul negativ, care m-a dezamăgit. Ca spectacol, ca angajament disputa poate primi notă de trecere. Dar nu voi înțelege niciodată de ce o echipă dotată, tânără, motivată se cramponează de iluzorii 0 - 0 în deplasare și începe să arate ce poate (pentru că poate, într-adevăr!) abia după ce poarta i-a fost perforată? Așa s-a întâmplat și acum, la Cluj. Gazdele au dominat, în ansamblu, primul act, Ritli a fost ținut mereu în priză de șuturi și centrări, dar mare n-a fost decât ocazia lui R. Sabo, din min. 15, pornită de Predatu

"U" Cluj - F.C. Inter 1 - 0 (0 - 0)

și continuată de Dican, când șeptarul clujean a șutat razant. În contul oaspeților am reținut, în chiar secunda 45 a partidei, situația lui Cătălin Popa, după o ezitare a defensivei clujene, rezolvată de Iașko și șutul în bară, din unghi complet închis, al lui Maier (min. 43).

Iluzia remizei se năruie în min. 55, atunci când Dican pornește pe un culoar complet liber, trage violent de la distanță, Ritli respinge în față cu pumnii și Voica, din interiorul careului, înscrie lejer. Interștii se pierd cu firea, deschid jocul și, pe

contraatac, clujenii ratează desprinderea prin Predatu (min. 57, s-a opus Lazăr), Gherman (min. 58, șut pe lângă din apropiere), Șandru (min. 62, s-a reclamat penalty din... tribune) și Pojar (min. 72, a degajat Ritli, cu piciorul, la 17 metri). Paradoxal este că, deși accelerează și dețin mai mult posesia mingii, interștii - cu piesele grele în zi slabă - încing un fel de bătăuță pe loc spre dezamăgirea noastră și a galeriei care i-a încurajat frenetic. Au arbitrat George Ionescu (la centru), Cornel Corocan și Al. Rolea. Cartonaje galbene:

Falub, Șandru, respectiv L. Cotoră.

Abonații la TOM TV CABLU pot viziona astăzi, de la ora 17, meciul "U" - F.C. Inter!

În "Tribuna sporturilor" de luni, 14 III, vom reveni pe larg asupra acestei partide.

"U" CLUJ: Iașko 7 - Gherman 7, Falub 6, Zanc 6, Necula 6, Pojar 7 (min. 84, Dobrotă) - R. Sabo 6, Dican 7, Voica 7,5 - Șandru 7, Predatu 6 (min. 82, Sima).

F.C. INTER: Ritli 6 - Stănescu 6, Glăvan 6,5, L. Cotoră 7,5, Tălvan 6 - Zotincă 6, Lazăr 6, Maier 6,5, Niculescu 6 - Văsai 6, C. Popa 6. **Mircea BIȚU**

APEL

adresat d-lui în vârstă, cititor al "Tribunei"

Stimate domn,

Am citit scrisoarea dumneavoastră pe care mi-ați adus-o acasă în 9 martie a.c. Înclin să cred că aveți dreptate pentru că unele probleme ridicate de dumneavoastră le-am auzit și din alte surse. Doresc sincer să vă ajut poate pentru că sunt încă unul din naivii români care mai cred în izbânda adevărului și dreptății.

În acest sens vă rog să renunțați la anonim și să mă contactați telefonic la Consiliul județean, telefon 41.63.68, pentru a stabili o întâlnire.

Vă asigur de toată confidențialitatea.

La bună vedere

Ing. Romeo Trifu,
președintele Consiliului județean

P.S: Mulțumesc "Tribunei" pentru concurs.

Faza pe țară a Olimpiadei de limba și literatură germană la Sibiu

Între 27 martie și 1 aprilie va avea loc la Sibiu faza națională a Olimpiadei de limba germană ca limbă străină. Ea este organizată de Inspectoratul școlar județean în colaborare cu Liceul Brukenthal.

Pentru a conferi manifestării un nivel adecvat, care să nu fie sub cel al olimpiadelor din ultimii ani, organizate în alte județe, organizatorii roagă toate persoanele sau instituțiile care încearcă o simpatie pentru limba și literatura germană să sprijine această acțiune cu bani sau obiecte.

Sprijinul financiar se poate vărsa pe următorul cont: 45.36.15.81. B.C.R. Sibiu, Liceul teoretic Brukenthal.

Referitor la posibile donații în obiecte se poate suna secretariatul Liceului Brukenthal la numărul 41.13.22.

Vă mulțumim anticipat!

F.P.S. simplifică procedura de privatizare a fostelor S.M.A.

Pentru simplificarea și accelerarea procesului de privatizare a unor dintre societățile comerciale din agricultură - AGROMECC, SERVAGROMECC și AGRO-TRANSPORT - Consiliul de administrație al Fondului Proprietății de Stat a hotărât recent:

1. Pentru societățile comerciale AGROMECC, SERVAGROMECC și AGROTRANSPORT acțiunile să se vândă în majoritate asociațiilor și țăranilor individuali, salariații acestora urmând să dețină un pachet minimal, astfel ca să se asigure serviciile respective cât mai eficient posibil.

2. Reducerea avansului de la 15 la sută la 10 la sută din valoarea contractului plătit în termen de 30 de zile de la semnarea contractului de vânzare-cumpărare.

3. Pragul maxim de încadrare a acestor societăți comerciale în categoria mici se stabilește la 600 milioane lei valoarea capitalului social.

TRIBUNA 1884 - 1994: 110 ani de la apariție; primul cotidian românesc

TRIBUNA CULTURALĂ

Corin Braga, Nichita Stănescu,
orizontul imaginar

Corin Braga, prozator (Noctambulli, ed. Dacia) și critic literar, este unul din tinerii intelectuali care refuză comoditățile de gândire, lansându-ne, cu noua sa carte, o hermeneutică a poeziei lui N. Stănescu, o provocare menită să disloce habitudinile istoriei și criticii literare la zi. Cartea descrie mitul N. Stănescu în părțile sale luminoase și umbrase, revelându-ne în final Weltanschauung-ul textului poetului.

Criticul are pentru poezia lui N. Stănescu ceea ce am putea numi aproximativ prin termenul de Grundstimmung (electivitate afectivă). După un cuvânt înainte, o situație a constituirii mitului poetului în context istoric, autorul studiului își începe exegeza cu ceea ce numește starea poeziei, un "portret" critic al poeziei stănesciene așa cum s-a configurat el până acum. Nuanțările criticului se fac simțite de la început prin distanțarea sa de acele opinii care nu acced la miezul textului poetic. Refuzul poeticii "abstracționiste" de către unii critici neliniștește, deoarece acest refuz vizează "nucleul generator" al lirismului poetului. O parte a criticii n-a manifestat nici o sensibilitate pentru ceea ce dl. C. Braga numește "transsubstanțialitatea neoraționalismului" Elegiilor, imputându-i poetului didacticismul, "filosofarea în versuri".

După un demers în poezia discursului liric, în transsubiectivitatea echivalentă revelației cunoașterii venite din afara eului, autorul acestei docte cărți ne conduce spre o "mistică" a poeziei spre care accede verbul lui N. Stănescu care își creează un ethos prin raportarea la un Cosmos nesupus precarității empiricului.

Poetul, un Faust modern care încheie pactul cu diavolul (realul în despuieră lui prin cuvânt), transgresează contingentul degajând eul de atributele sale întâmplătoare ori narcisiace. Criticul intuiește "starea poeziei" lui N. Stănescu ca "proiect ființial" ce "trece dinspre dimensiunea poetică spre cea ontologică". Exegeza poetului luminează vârstele poeziei, reținând opinia unor critici după care ar exista trei asemenea vârste: **metaforică** - cea care caută acel numinos în stare să se cristalizeze într-un ethos propriu (cf. primele trei volume); **poezia simbolică**, începând cu "11 Elegii" și **poezia metalingvistică** din "Noduri și semne" și postume.

În termenii propuși de dl. C. Braga am avea o **Fizică**, **Metafizică** și **Antimetafizică**. Fizica e "preistoria" poeziei dinainte de instaurarea cosmologiei. Metafizica instituie acel impuls demiurgic ce transcende imanentul prin neantizarea în Marele Tot. Antimetafizica nu este o negare a metafizicii ci o afirmare a proprietății materiei față de timp și gândire. Disocierile acestea concep-

tuale sunt aplicate textului poetic, la care se adaugă și o hermeneutică gnostică a vârstelor eului liric după cum urmează: 1. oroarea sinelui față de sine / mone - starea în sine a divinității; 2. evadarea din eu / prohod - ieșirea sufletelor din divinitate; 3. recăderea în eu / epistrophe - întoarcerea lor în substanța divină. (cf. Origene - apud C. Braga). În analizele ce le face poeziei poetului "Elegiilor", criticul pornește și de la acea poetică stănesciană, descriere a facerii poemului unde vom întâlni termeni ca: "poezia impersonală"; "poezia pulsatorie (cf. Ion Pop) ori metafore-concepte: "punctul de fugă"; "noduli de tensiune" - cf. pictura lui I. Țuculescu).

În sfera metafizicului, a universului inteligibil (Metafizica) criticul analizează câteva teme-motive ca: **zborul, purificare prin frig, vitrificarea, geometria cosmosului**. Simțind o dramă a abstractizării, o "maladie", imaginarul stănescian face din nou saltul în universul sensibil (Antimetafizică). Această parte a lucrării mi se pare cea mai densă. Aproape am trăit o "dramă de inteligență" în timp ce parcurgeam paginile în care criticul-filozof făcea o analiză a figurilor ascensionale ale **anahasicului și catahasicului** (cf. L. Blaga). Cosmosul e figurat în poezia lui N. Stănescu de teoriile lui Euclid și Ptolemeu: primul este "eul selectiv", iar al doilea "eul senzorial". Lectura semnelor catahasice se poate rezuma prin "preponderența rădăcinii asupra coroanei"; (descrierea ascensională în jos) rădăcina e o punte de legătură între vegetal și mineral.

Criticul aproximează daimonul poetului în ipostazele scindării eului, ale ieșirii din Unu și ale desfacerii de Marele Tot "asumându-și condiția erorii" a cărei manifestare e durerea, agonia ce ține de immanent.

Ultimul capitol al cărții e "Transfigurarea în cuvânt" în care autorul face un recurs analitic în avatarurile eului-cuvânt, metamorfoza finală.

Motivul erosului va însufleși materia limbii. Cuvintele au un trup material ce nu aparține totuși contingentului. Ele instituie o ordine nouă în spațiul heraclitian, (panta rhei) înlocuind această veșnică curgere cu staza eleată, personificată în verb.

Cartea prezentată, erudită și cu deschidere spre imaginarul celui mai mare poet contemporan, e o lectură revelatorie și pentru talentul scriitorului dublat de un cunoscător al filozofiei și metafizicii și scrierilor Sfinților Părinți. Poate am avea să-i reproșăm (dacă poate fi un reproș) prea marea încălcătură cu trimiteri critice, unele doar de bun simț, dacă nu chiar inutile pentru demersul analitic urmărit de autor. Lucrarea apare la Casa de editură Imago într-o prezentare grafică foarte bună cu o grafică pe copertă de Ștefan Orth, imagine abstractă, metaforă plastică adecvată liricii lui N. Stănescu.

Ioan Mariș

Curând se vor împlini 110 ani de la apariția, la Sibiu, sub direcția lui Ioan Slavici, a celui dintâi cotidian politic și cultural din Transilvania. Vreme de două decenii, între 1884 și 1903, peisajul publicistic este dominat, în mare măsură, de prezența ziarului sibian. În istoria presei românești, cuvântul "tribună" - date fiind multiplele sale sugestii și conotații - a fost adoptat ca nume de către mai multe publicații apărute, cu timpul, în diferite locuri. Pentru o mai corectă fixare a locului, importanței și semnificației ziarului lui Slavici ("cea mai scumpă dintre creațiunile mele" - va mărturisii el) în epocă și în posteritate, este necesară o reconstituire - oricât de sumară - a "familiei" de publicații cu titlul omonim, demers ce nu se vrea exhaustiv, ci limitat la câteva "reper", fără a lua în calcul numeroasele denotațiuni obținute prin asocierea cuvântului-temă cu diverse determinări (gen "Tribuna nouă", "Tribuna familiei" etc).

Cea mai veche TRIBUNĂ menționată de bibliografi a fost un bilunar apărut la București, în perioada 1 august - 1 decembrie 1873, o "revistă la cestiilor contimporane", redactată de Gr. H. Grandea, preocupată de promovarea și încurajarea culturii naționale, fără a se bucura de colaborări notorii și lipsită de un program ferm.

La Sibiu, în 14/26 aprilie 1884 apare TRIBUNA, avându-l la timonă pe Ioan Slavici. Prin complexa problematică social-politică abordată în paginile sale, prin întreaga "lucrare" cultural-literară închinată înălțării spirituale a neamului românesc, prin curajul cu care a susținut interesele și acțiunile românilor transilvăneni în scopul apărării ființei naționale și al dobândirii drepturilor istorice cuvenite, prin adoptarea ortografiei fonetice, prin promovarea unei literaturi de valoare prozei lui Slavici și a poeziei lui Coșbuc, prin interesul pentru creația populară, dar și prin traduceri din alte literaturi, TRIBUNA sibiană reprezintă un moment foarte important în istoria presei românești și un model de "cotidian" care a găsit formula cea mai adecvată de îmbinare a reflectării actualității imediate cu avânturile înalte ale imaginației. Când încetează să mai apară, în 16/29 aprilie 1903, TRIBUNA părăsea scena începutului de veac ca un ostaș încărcat de glorie.

Din 1904 (după ce încă de la sfârșitul anului 1896 apăruse "Tribuna poporului"), apare, la Arad, TRIBUNA, cu o existență până în 1912, când fuzionează cu "Românul". Ziarul arădean este marcat de confruntările - uneori aprige - de principii și "tactică" dintre generații din sânul Partidului Național Român, într-o vreme când lupta împotriva campaniei oficiale de deznăționalizare reclama mai multă fermitate și intransigență din partea "frunțașilor" români. Latura combativă și polemică i-a fost asigurată de colaboratori ca Onisifor Ghibu, Ilarie Chendi, iar în ultimii ani îndeosebi de Octavian Goga, într-un serial - Ce e "Tribuna" zilelor noastre - a explicat pe larg "programul", "crezul" și "ideile" ce-l însușeau pe "tinerii oțelii". TRIBUNA arădeană prezintă importanță și din punct de vedere literar, în paginile ei publicând poezie (D. Anghel, Oct. Goga, Emil Isac, Aron Cotruș, Lucian Blaga ș.a.), proză (Ion Agârbiceanu), istorie și critică literară (G. Bogdan-Duică, Ilarie Chendi, N. Iorga ș.a.) între TRIBUNA sibiană și TRIBUNA arădeană există o vădită continuitate de spirit și de idealuri, unii dintre colaboratori fiind aceiași.

La București, în anii premergători intrării României în război, apar două publicații cu același nume. Una, bilunar (1 dec. 1901 - apr. 1916) axată pe "chestiuni literare, științifice, economice" (versuri publică, între alții, Cincinat Pavelescu și Carmen Sylva). Alta, între 20 martie și 3 iulie 1916, este săptămânalul TRIBUNA, sub direcția lui C. Bucșan sprijinit îndeaproape de Onisifor Ghibu și Gh. Popp, printre colaboratori fiind și Oct. Goga. Gazeta apărută în capitală reprezintă de fapt A TREIA TRIBUNĂ, cum rezultă chiar din titlul articolului program. Filația celor trei TRIBUNE - de la Sibiu, Arad și București - este de necontestat, realizată atât prin scopul urmărit, anume promovarea ideii de unitate a tuturor românilor și împlinirea idealului de unire a acestora într-un singur stat, cât și prin "continuitatea" unor colaboratori. Pe aceeași linie programatică ascendentă, cu nuanțele și accentele determinate de noile circumstanțe istorice, se înscriu aceste publicații, angajate într-un efort de peste trei decenii ce va culmina cu actul Marii Uniri de la Alba Iulia.

La Iași, în perioada martie - decembrie 1918 apare o altă TRIBUNĂ, unde colaborează M. Carp, Pamfil Șeicaru, Paul Bujor, Demostene Botez ș.a.

La Cluj, între 29 oct. 1938 și 28 ian. 1940, Ion Agârbiceanu editează TRIBUNA; transferată la Brașov, continuă să apară până în 25 nov. 1944. Printre colaboratori se află Onisifor Ghibu, Ion Lupaș,

Teodor V. Păcățian, Horia Stanca, Radu Stanca. Având în vedere că unii dintre aceștia (îndeosebi Ghibu) erau gazetari marcați de spiritul precedentelor TRIBUNE, gazeta brașoveană ar putea fi integrată aceluiași arc de "filiatiune".

După al doilea război mondial, în 10 apr. 1957, apare la Cluj TRIBUNA, ca săptămânal de cultură. Într-un "Cuvânt de început" se spune: "Îndreptându-și atenția în primul rând spre fenomenul cultural, "Tribuna" își propune să continue tradiția militantă a presei românești din Transilvania." O dată cu nr. 7 din 1967, pe frontispiciu se adaugă: "Director fondator: Ioan Slavici (1884), serie nouă". Se cunoaște însă că Slavici n-a fondat o revistă ci un ziar cu numele respectiv, și că fondarea și apariția acestuia sunt legate în exclusivitate de Sibiu. Din această "incongruență", săvârșită dintr-un elan pur sentimental, s-a ajuns în unele medii la o eroare de istorie literară: TRIBUNA lui Slavici a apărut la Cluj! De bună seamă, inițiativa clujenilor de a readuce în actualitate numele unuia dintre cele mai prestigioase ziare transilvănene de la sfârșitul secolului trecut a reprezentat un act

de imensă grațitudine față de înaintași. Revista din orașul de pe Someș și-a dobândit un loc distinct în viața literară a ultimului sfert de veac prin aportul ei considerabil la configurarea și afirmarea literaturii/culturii noastre contemporane. Fiind, prin

exelență, o revistă de cultură, TRIBUNA are un statut și un specific care trebuie apreciate după alte criterii decât cele proprii jurnalisticii curente. La Sibiu, unde ziarul fondat de Slavici își încetează apariția o dată cu nr. 70 din 16/29 apr. 1903, în afară de "Tribuna socialistă" (1918) și TRIBUNA (din 1928) - fără ecou în epocă - nu se cunosc alte tentative de a scoate vreo publicație menită să reînvie o tradiție de prestigiu. Abia în 18 febr. 1968 apare "Tribuna Sibiului", care, în realitate, continuă "Lupta Sibiului" (1949 - 1952) și "Flacăra Sibiului" (1952 - 1968). La sfârșitul anului 1989, cunoscutul ziar sibian apare cu numele TRIBUNA, recuperând, după aproape două decenii de absență din peisajul publicistic local, adevăratul patronim al veneratei publicații. Schimbarea de frontispiciu a fost impusă, probabil, de nevoia de a redescoperi în trecutul propriilor izbânzii perene un îndemn și un punct de sprijin al aspirațiilor la un alt liman de statornicire și împlinire ca neam. TRIBUNA lui Slavici numai la Sibiu a apărut, face parte din "moștenirea" culturală a sibiienilor, încât revendicarea numelui ei de către cel mai citit ziar local este absolut îndreptățită.

Respectul pentru adevăr - pentru adevărul istoric în primul rând! - ne obligă să înțelegem, cum se cuvine, că între ceea ce a fost TRIBUNA lui Slavici și ceea ce este TRIBUNA de azi s-a scurs un veac, încât nici contextul social-politic, nici preocupările, problemele și interesele publice, nici oamenii cu orizontul lor de viață și de necesități culturale, nu mai sunt aceleași ca acum un secol. A afirma că aceasta din urmă "nu s-a depărtat cătuși de puțin" de cea dintâi înseamnă a fi lipsit de conștiința istoricității. Generația de atunci a avut vocația înțelegerii și a înfruntării mari riscuri pentru înfăptuirea unor idealuri vitale la care era îndreptățit poporul român ca oricare alt popor stăpân pe propria-i istorie. Generația de acum este menită să consolideze și să sporească acest patrimoniu sacru, prin osârdia în scopul revitalizării sevelor tradiției atât de generoase conjugată cu strădania în vederea creării și consacării unor noi valori în consonanță cu ritmurile tot mai alerte ale acestui sfârșit de veac.

Mesajul publicației lui Slavici a străbătut nealterat - în pofida unor fluctuații de conjunctură - o întreagă istorie convulsivă, transmițându-se generațiilor succesive ca un legământ de neînstrăinat. Îndatorirea noastră este să-l receptăm în puritatea lui neîntinată și să-l slujim cu o devoțiune neîncovoiață de ambiții efemere. O asemenea nobilă misiune apasă pe umerii TRIBUNEI de azi, la vârsta altor deschideri și perspective. Integrată istoriei presei sibiene (și românești), TRIBUNA de acum este, în realitate o "serie nouă" a cotidianului fondat de Ioan Slavici în 1884.

"Vechea" serie - matrice a atâtor inițiative ulterioare - a dat strălucire și nimb sfârșitului de veac; cea "nouă" este chemată să lumineze tot mai viu, mai încrezător în destinul nostru, pragul unui alt mileniu. De aceea, consemnarea a 110 ani de la ivirea din tipărișurile sibiene a celui dintâi număr al ziarului lui Slavici este pentru noi toți, dar în primul rând pentru "tribuniști", un prilej de pioasă aducere-ămintă și cinstire a înaintașilor, și, totodată, de reflecție asupra îndatoririlor de mâine, încât urmașii să fie, la rândul-le, mândri de ceea ce li s-a lăsat drept moștenire.

conf. univ. dr. Ilie GUȚAN Universitatea Sibiu

ULTIMA CÂNTARE



Poeți sibiieni

Dumitru D. Olariu

Poetul martir Dumitru D. Olariu, mort la numai 32 ani la 6 oct. 1942 pe front în Caucaz, a fost salutat la apariția primului său volum de versuri *Crângurile cerului* de cele mai de seamă condeie ale vremii: Perpessicius, Nichifor Crainic, Dragoș Vrânceanu. Născut la 8 martie 1910 în Poiana Sibiului, a terminat liceul Gh. Lazăr din Sibiu și Facultatea de Drept din București. A inițiat și condus o revistă de literatură litorală la Constanța, precum și o editură preocupată să promoveze și să sprijine tinerii scriitori. Cartea de față, cuprinde versuri din primul volum și din *Crepusul intim* apărut postum, reasezând la locul ce i se cuvine în lirica noastră religioasă și de meditație, pe linia lui Arghezi, Nichifor Crainic, Vasile Voiculescu - o personalitate poetică exemplară pentru lirica noastră de astăzi și de totdeauna.

Mircea IVĂNESCU

Înviere

În ochiul clar al dimineții o
Supremă rază'noată, fremătândă
Curg borile ei limpezi - încotro?
Pe continentul inimii - de când?
Își sparse-azurul cvarțul său de frunți,
Bucăți după bucăți de noapte cad.
Străpunși lăuntric zarzării cărunți,
Christos a înviat și'n ei, în grad.
Christos a înviat în brazda nouă,
Christos a înviat în mielul blând.
Pe toate-a pus pecetea Lui de rouă;
L-aștept în mine binecuvântând.

Un imn

Surâsul tău e singura petală
Din primăvara veșnică din cer
Ce coborâ în limpede spirală
Pe-a gurii sfântă undă de mister,
Înzăpezindu-ți buzele aprinse
El spune despre frageda lumină
Pe care Ziditorul o desprinsese
Din sine, în iubirea Lui divină,
Când făptui pământul și țaria
Și peste vis suflă zicând: să fie?
Iar primii zori mijesc în gingășia
Ce-ți înfloarește farmecele ție.

**Grație generozității fără margini a unei femei de excepție,
Antje Schmidt-Classen din Germania,**

La Sibiu funcționează cel mai modern laborator de confecționat olive auditive

De curând, Școala pentru deficienți de auz din Sibiu are cel mai modern laborator de confecționat olive auditive.

Dealtfel, în țară mai există doar un singur laborator de acest fel, la București, care datorită distanței mari și a solicitărilor prea numeroase onora cu întârziere comenziile și, adeseori, în condiții de calitate precară.

Doamna Antje Schmidt-Classen din Germania, cetățean de onoare al Sibiului, a donat acest laborator care costă 30.000 DM. Gestul

distinsei doamne se alătură celor definitive, în curs de execuție sau proiect: dotarea școlii cu mobilier modern, amenajarea curții, extinderea școlii, mansardarea, rezolvarea încălzirii centrale. Opera acestei femei de o generozitate greu de imaginat continuă, în ciuda unor ofense directe aduse strădaniei și efortului său de către oameni mărginiți, egoiști, avari, invidioși. Cu tăria de caracter ce-i este caracteristică, doamna Antje Schmidt-Classen a trecut cu superioritatea omului adevărat peste toate aceste aruncări cu

noroi, pentru că dumneai știe că handicapul înseamnă durere, durere pe care o simt doar acei ce-l poartă, și că menirea noastră, a acelora ce avem norocul sănătății, este să fim generoși și înțelegători.

Ce avantaje are acest laborator? Asigură prompt copiii olive auditive în funcție de creșterea și evoluția lor atât de rapidă. Dacă înainte se aștepta trei luni pentru confecționarea unei olive, astăzi aceasta poate fi confecționată într-o singură zi. Ceea ce asigură o demutizare mai eficientă și mai

rapidă. În perspectivă, potrivit intențiilor conducerii școlii, se vor confecționa olive și pentru persoanele adulte cu deficiențe de auz din județ.

În marea sa generozitate și modestie, doamna Antje Schmidt-Classen nu așteaptă de la noi decât un simplu "mulțumesc". Nu are nevoie de altceva fiindcă este o femeie bogată. E bogăția reală a omului care are capacitatea și disponibilitatea să-și ajute semenii.

Ion Onuc NEMES
Foto: Fred NUSS



La piață cu sacoșă

1 Martie - Mărțișor. Zi frumoasă, plină de soare, semn că primăvara a sosit. Am profitat de timpul frumos ce mi se oferea, și mi-am îndreptat pașii spre una din cele mai frumoase piețe agroalimentare a orașului - Piața Rahovei. În piață lume multă, pestriță. Unii vindeau, mai puțini cumpărau, alții priveau. Piața era bine aprovizionată, cu produse diversificate; prețurile sunt cam pipărate. Predomină în special carnea, ouăle, zarzavaturile, semințele și florile. Interesant! Lipsesc comercianții de băuturi tari, făcute în propriile "furnale", și consumatorii. Curios lucru. Pe semne că și-au mutat "sediul".

Locurile amenajate pentru vânzarea zarzavaturilor ofereau următoarele produse: morcovi - 250 kg, pătrunjel - 500 kg, varză albă - 300 kg, cartofi - 130 kg, fasole albă - 600 kg, mere - 150 kg, miere de albine - 2800 kg, ceapă roșie de Turda și albă - 500 kg, varză acră - 200 kg, făină de mălai - 450 kg, arpagic - 1700 kg, ouă - 100 buc, usturoi la funie (mic) - 600 lei. Produsele lactate se prezentau destul de bine,

cu toate că uneori laptele și smântâna sunt subțiate cu apă. Dar să vedem prețurile: un kg telemea de oaie costă 2500 lei, un litru de lapte dulce - 400 lei, un borcan mic de smântână (400 mg) costă 1000 lei.

La produsele din carne, se vindea carne de miel, de porc, mânzat, slănină de porc, cârnați de porc etc. Producătorii, la solicitare, îți arătau certificatele de sănătate, pentru a nu exista dubii în privința stării de sănătate a animalului. Păcat că marfa este expusă, în continuare, pe mesele de piatră existente în piață, iar dacă bate vântul vă închipuiți ce praf se depune pe marfă. Se spune, și credem că nu va trece mult timp, că jos, în hala vecină pieței, se vor amenaja boxe speciale pentru vânzarea cărnii, cu condiții igienico-sanitare corespunzătoare. Dar să vedem prețurile la carne: carne porc - 2500 kg, cârnați porc - 1500 kg, slănină porc - 1500 kg, carne tăușă fără os - 3000 kg, carne mânzat cu os - 2200 kg, carne vită - 2600 kg.

Mircea BABĂ

Invitație la Păltiniș

Pe sibienii amatori de schi îi informăm că la Păltiniș a nins și este zăpadă din belșug, iar pârtia a fost amenajată cu ajutorul mașinii de bățorot zăpada. Dacă în oraș e primăvară, iată că, la munte, iarna se încăpățânează să reziste.

Ocna Sibiului

Bal tradițional

Sâmbătă, 12 martie, începând cu ora 20, la Casa orașenească de cultură din Ocna Sibiului, va avea loc tradiționalul bal de dinaintea postului Sf. Paști.

Își dă concursul formația de muzică ușoară și populară "Univers".

Sibienii sunt "băieți deștepți":

**au descoperit cum pot înlătura
dispozitivele de blocare a roților!**

O dată cu aplicarea hotărârii nr.32 a Consiliului municipal Sibiu privind blocarea, ridicarea, transportarea și depozitarea autovehiculelor staționate sau parcate în zone interzise și special semnalizate printr-un semn adiacent, în zonele centrale ale orașului s-a făcut curățenie. N-a fost aplicată decât măsura blocării roților (întrucât nu există încă dispozitivul de ridicare).

I-au căzut victimă zeci și sute de neglijenți. Dar, știți cum e românul, găsește leac la toate când e vorba să se descurce. Așa că s-au găsit rapid băieți deștepți care au găsit "cheia"

de blocării. Unii au șters-o cu dispozitiv cu tot, alții l-au predat, dar amenzile tot nu le-au plătit. Iată câteva numere de mașini deblocate: 3-SB-139, 6-SB-1106, 2-SB-5198, 5-SB-7777, 2-SB-9361, 2-SB-8105, 6-SB-2408, 2-SB-3083 și 4-SB-4303.

Totți aceștia vor răspunde în fața legii, indiferent de "inventivitatea" de care au dat dovadă. Respectiv nu vor scăpa de plata a tot ce-i de plătit (inclusiv eventuala deteriorare a dispozitivului).

Singura soluție e să nu parchezi unde nu-i voie.

Ion S.

Tăiați, săpați, rupeți, spargeți...

Timp primăvărat, prematur și de rău augur. Teamă mi-e că va da înghețul în aprilie, după ce vor înmuguri pomii. Dacă va mai avea ce să înmugurească. De ce? Am văzut "pomicultorii" Primăriei ciopârțind fără milă și rușine arborii de pe străzile Sibiului. După ce trec ei - cu topoarele și ferăstraiele lor bine ascuțite - copacii arată ca niște stâlpi de telegraf. Impresia mea este că, într-o formă mascată, acești inși își fac rost de lemn pentru foc! Nu știu cine-i instruește și cine-i plătește, dar ceva nu-i în regulă. Tot mai multe străzi, trotuare sunt sfărțecate cu și fără rost, dar nimeni nu se mai ocupă de acoperirea gropilor și șanțurilor... Pereții caselor, pasajelor, instituțiilor de tot felul sunt măzgăliți cu bidineaua

sau spray-ul de inși care abia știu literele de tipar, dar au auzit că llescu ar fi un nume de ocară, iar "fuck" înseamnă ceva urât în englezește... Panourile de afișaj sunt sparte, rupte, lăsate la voia întâmplării și-a bețivilor care, ca să nu-și bată nevestele și copiii în puterea nopții, se răzbună pe vitrine, făcându-le țândări la adăpostul întinericului...

Unii savanți americani susțin că balenele care eșuează pe plajele din Florida o fac din cauză/că, printr-un accident, și-au pierdut simțul de orientare: în ureche le intră o ploșniță minusculă, de apă, care le strică "radarul" și le împinge spre sinucidere.

Ce ploșniță ne face și pe noi să ne îndreptăm rapid și sigur spre dezastru? (n.i.d.)

Vaselină pentru mașina lumii

Pe oricine vei întreba - chiar și pe un copil de grădiniță - îți va răspunde, fără să clipească a îndoială, că americanii sunt cei mai puternici din lume și argumente există cu duimul. Americanii sunt puternici, sunt bogați, sunt deștepți, sunt civilizați, sunt campioni ai libertății și democrației, sunt suflete caritabile, sunt religioși, sunt înțelegători, sunt reformiști, sunt drepiți, sunt cinstiți, sunt viteji etc. etc. N-am să neg nici unul dintre aceste attribute, dar am să aduc o completare (absolut necesară) listei: americanii sunt niște copii fericiți, prea plini de ei și ușor de dus de nas de cei interesați s-o facă. Și nu este lucru pe lume să le placă mai mult decât poveștile, în care cred orbește...

"Thomas Edison merse la școală doar trei luni, deoarece profesorul lui fu de părere că nu-i prea deștept. Maică-sa îl învăță acasă ce se pricepu și citi cu el scriitorii veacului al 18-lea, Gibbon și Hume și Newton și-i dădu voie să-și facă un laborator în pivnița casei. Ori de câte ori citea ceva despre un fenomen deosebit, se ducea jos în pivniță și încerca să vadă cum se produce... Învăță telegrafia și căpătă o slujbă ca manipulant de noapte la Stratford Junction în Canada, dar într-o zi lăsă să treacă un tren de marfă peste un ac și trebui să plece... Căutând de lucru, fără un ban,

se tot învățea pe la oficiul telegrafic central stând de vorbă cu manipulanții și odată emițătorul general se opri cu zgomot în mijlocul unei zile agitate de negocieri febrile. Toată lumea din oficiu își pierdu capul. Edison se apropie, repară mașina și căpătă o slujbă cu salariul de 300 dolari pe lună... Apoi a pus bazele unei firme de aparate electrice, cu un anume Pope și deveni propriul lui stăpân: inventă un manipulator, mimeograful, reostatul cu cărbune, microtasimetrul, hârtia cerată, microfonul, fonograful, becul electric, sistemul trifazat... Și-a ajuns miliardar".

... Asemenea basme veți auzi în SUA, la tot pasul și despre George Washington, și despre Thomas Jefferson, și despre Abraham Lincoln, și despre Theodore Roosevelt, și despre John F. Kennedy, și despre Al Capone, și despre Rockefeller, și despre Ford, și despre Lyz Taylor sau Marilyn Monroe...

Poate că tocmai de aceea Walt Disney - acest creator de povești - s-a și născut și a făcut carieră în S.U.A.

Poate că tocmai în aceasta constă forța de regenerare a societății americane.

Poate că tocmai acest infantilism (real sau mimat) constituie nemaipomenita vaselină care gresează mecanismul de la mașina lumii... (n.i.d.)

PARLAMENTARI LA "ORA DESTĂINUIRILOR"

"VIAȚA UNUI PARLAMENTAR NU-I O VIAȚĂ DE HUZUR, CI UNA DURĂ, CU DESTULE PRIVAȚIUNI"

Cu câțeva vreme în urmă, ziarul nostru a publicat un amplu interviu cu dl. Francisc TOBĂ, deputat P.D.S.R. de Sibiu în Parlamentul României, în cadrul căruia am abordat o paletă largă de probleme. În finalul discuției, l-am rugat pe dl. deputat să se refere la condiția de parlamentar, desigur din punctul de vedere al domniei sale. Consemnez, în cele ce urmează, interesantele dumnealui aprecieri.

"Activitatea unui parlamentar, care înțelege că este, potrivit Constituției, în slujba intereselor generale ale poporului și țării, este extrem de grea și presărată cu mult inconfort... Eu spun că n-ar fi rău ca cei ce "ostenesc" din greu criticându-ne, cel mai adesea neîntemeiat și-n mod exagerat și exasperant, să se gândească la faptul că parlamentarii sunt și ei, totuși, niște oameni, e drept, niște oameni mai speciali, ca să zic așa. Iată argumentația mea, care sper va fi înțeleasă și interpretată cu înțelepciune și discernământ, fără prejudecăți.

Săptămânal, suntem plecați de-acasă cel puțin 4 zile, în

urma noastră rămânând soții, copii, o sumedenie de probleme personale ce trebuie să le rezolvăm. La Parlament, stăm minim 8 - 10 ore cu ochii pe vrafuri de documente, suportând, cu stoicism, lumina orbitoare a reflectoarelor... Tot timpul trebuie să fii atent cum te comporți, să-ți supraveghezi ținuta, gesturile, poziția. Foto-reporterii și cameramanii video ori TV te pândesc cu înverșunare, cu degetul pe declanșatorul aparatelor, așteptând să te surprindă citind ziarul, ori căscând, sau dezmorțindu-ți genunchii, sau chiar - scuzați-mă - dereticându-ți prin nas sau urechi... Mulți nu rezistă fizic, chiar dacă locuim în hoteluri de

mare clasă. Plecăm dimineața la 8 de la hotel, întorcându-ne la același hotel, adesea, după 12 - 14 ore! Ajunși aici, cât de obosit ești, trebuie să pui mâna să studiezi proiectele de legi ce se iau în dezbatere a doua zi, fie în comisiile permanente, fie în plenul celor două camere, alte documente pentru a ne forma o cultură politică corespunzătoare necesară activității legislative. Consumăm timp prețios pentru soluționarea problemelor ridicate de oameni în scrisorile și petițiile ce ne sunt adresate săptămânal. Iar atunci, când după 4 zile de travaliu intens, ne întoarcem în județul nostru, cetățenii și autoritățile administrației publice locale ne iau ca... odihniți și relaxați, punându-ne noi și noi probleme ce trebuie receptate cu condescendență și să le abordăm cu maximum de responsabilitate pentru a le putea rezolva.

Fără falsă modestie, observ cu plăcere că cei ce mi se adresează au încredere în mine,

poate și de-aceea mulți mă caută, telefonic ori la domiciliu, la ore târzii... Eu consider că a fi în slujba poporului n-o poți face doar 8 ore pe zi, ci 24 de ore din 24. Cred că este important de știut că cel mai mare "preț" pe care-l plătim condiției noastre de parlamentari este sănătatea! Pe mulți au început a-i "roade" stressul, consumul exagerat de cafea și țigări... Nici alimentația nu-i grozavă; salariul nostru nu este chiar atât de mare încât să ne permitem a mânca tot ceea ce dorim... Mulți au regim dietetic, așa că nici nu-i de mirare că la geamurile camerelor noastre de hotel se află borcane, cutii ș.a., conținând alimente și preparate culinare dietetice aduse de-acasă... Eu zic că viața unui parlamentar nu-i o viață de huzur, numai cu recepții, dineuri, cocktail-uri, ci o viață dură, cu destule privațiuni. Cam asta-i tot".

A consemnat **Lucian JIMAN**

"Confucius" - incursiuni în spiritualitatea chineză

Maria Bozan, muzeograf principal, în cadrul M.C.P.T. "Astra" Sibiu, ne-a pus la dispoziție două informații deosebit de utile, despre două acțiuni ce merită atenția și interesul dumneavoastră. Astfel, în perioada mai - iunie se preconizează organizarea unei expoziții cu tema "Confucius - incursiuni în spiritualitatea chineză", expoziție ce o să dispună de 25 - 30 de fotografii deosebite puse la dispoziția publicului sibian de ambasada Chinei. Alt obiectiv incitant o să-l constituie redeschiderea expoziției de creație artizanală a popoarelor, aflată la a doua ediție, din șirul prezentului ciclu de studii având această tematică.

REP

Forma PERLA Sibiu.

str. Ștefan cel Mare (fostă Trei Stejari)

livrează următoarele produse en gros:

- ❖ **ULEI rafinat floarea soarelui** - 595 lei,
- ❖ **țigări Carpați de Sf. Gheorghe,**
- ❖ **faiană albă,**
- ❖ **zahăr producție internă,**
- ❖ **băuturi spirtoase,**
- ❖ **bere indigenă,**
- ❖ **cafeea Ness,**
- ❖ **sucuri 1/2 orange, zitrone, cola,**
- ❖ **dulciuri import,**
- ❖ **apă gazoasă AQUA JET (produs nou),**
- ❖ **ouă.**

PARALELA TRAVEL TOURS WorldCup USA94

MEMBRU AL ASOCIAȚIEI NAȚIONALE A AGENTILOR DE TURISM DIN ROMÂNIA
FILIALA SIBIU
str. SOMESULUI nr. 57, telefon 44.27.79
(în clădirea S.C. PROIECT S.A.)

vă invită la
CAMPIONATUL MONDIAL DE FOTBAL
ÎN PERIOADA 18 - 28 Iunie

- asigurarea formalităților de viză
- transport, cazare hotel 3 stele
- excursii la: Disneyland, Universal Studios
- 2 meciuri la Los Angeles bilete categ. I

NOU Prețuri cuprinse între:
1849 \$ și 2449 \$

NOU **Magazinul**
din str. N. Iorga (fostă Kolarov) nr.34

OFERĂ toată gama de piese și accesorii pentru autoturisme românești și străine la cele mai avantajoase prețuri.

CUMPĂRAȚI, ACUM, DE LA NOI.
Zilnic : 9 - 17 -192-

AUTO - MOTO - VELO - SPORT

S.C. HERRA S.R.L. SATU MARE,
str. Avram Iancu nr. 17,
tel/fax 099/73.52.33; tel. 099/73.05.53,

în calitate de unic importator al
pastelor făinoase TOMADINI

vă oferă acest produs

într-o gamă de zece sortimente la prețul de 936 lei/pachet de 0,5 kg. cu TVA.

Sucuri de fructe în flacoane de 1,5 litri, marca GARDESINA, import Italia la prețul de 1510 lei/ flacon cu TVA. - 475 -

SC SIMPA SA
Oferă populației
pâine graham cu miere 0,200 kg care se poate ridica de la magazinele proprii. La comandă se oferă și altor magazine.

AGENȚIA DE PUBLICITATE "TRIBUNA"
str. dr. I. Rațiu nr.7
Program zilnic între orele 8-14
sâmbăta și duminica închis

SC SUINPROD SA VEȘTEM (complexul de porci Veștem)

Anunță că începând cu data de 10 martie 1994 efectuează prestări de servicii pentru diferiți clienți prin abatorul și secția de carmangerie proprie pentru toate speciile de animale.

Atât sacrificarea cât și celelalte solicitări se execută sub control de specialitate pentru care se eliberează certificate sanitare veterinare.

Relații, zilnic, la telefon 092 - 55.05.52 -486-

RAGCL

cu sediul în Cislădie, str. Uzinei nr. 2,
în baza HG nr. 206/1993, anunță
agenților economici și populației intenția
de majorare a prețurilor la serviciile
prestate, începând cu luna aprilie 1994.

-489-

STIMAȚI AGENȚI ECONOMICI ȘI CONSUMATORI! SC COMAT SA SIBIU (fostă BJATM)

cu sediul în Sibiu șos. Alba Iulia nr. 112
- **VĂ OFERĂ EN-GROS ȘI EN-DETAIL**
la cele mai avantajoase prețuri următoarele
produse: tablă zincată și neagră, oțel beton,
sârmă zincată și neagră, sârmă ghimpată
zincată, aliaj de lipit, electrozi de sudură,
lanț industrial, lanț Gall, lanț căpestre,
bandă alamă, țevi instalații și construcții,
piese auto, aragaze cu patru ochiuri,
materiale de construcție, plăci azbociment,
parchet, obiecte sanitare, plasă sârmă,
diferite scule, surse de lumină, cablu și
conductori electrici, acumulatori, fittinguri,
vopsele, diluant, carbid, țevi și tuburi PVC,
anvelope autoturisme și autovehicule,
diferite curele, furtune și plăci din cauciuc,
aparataj electric, hârtie igienică, de ambalaj
și de scris, echipament de protecție și PSI,
rulmenți, tuburi oxigen și CO2, organe de
asamblare (cuie, caiele, șuruburi și piulițe)

**- are posibilități de închiriere
spații de depozitare închise
sau deschise;**

**- ANGAJENZĂ electrician și
mecanic auto.**

Informații la telefon 41.49.69 director
comercial și 41.35.65, 41.35.66 centrala.

-488-

F.U.P.S. Sibiu

execută:

1. Mașină spălat sticle 0,25l și 0,5l.

- capacitate.....400 sticle/h

- omologată.....gabarit redus

2. Cazan baie din oțel inoxidabil.
3. Utilaje pentru: abatoare, ateliere
preparate din carne, accesorii.

4. Cazane, bazine din oțel inox.

Informații se pot obține la sediul societății, telefon
092/41.41.12 sau 092/41.40.33, int.96, 98. -482-

MICA PUBLICITATE

VÂNZĂRI

* AGENȚIA IMOBILIARĂ VINDE, URGENT, din pleacări, casă nouă, parter + etaj, cu două apartamente, pretabilă pentru locuință cât și pentru activități comerciale, cu posibilități de a se mai construi direct la Șoseaua Alba Iulia: casă modestă cu două camere; curte și un spațiu comercial amenajat; apartamente cu 2,3 camere. Prețuri negociabile. Telefon 092/ 41.43.74, str. Banatului nr.9. Program: luni, miercuri, vineri, orele 17-20 (5914)

* Vând apartament, 3 camere mari, decomandate, baie + wc serviciu, pivniță, situat pe Șoseaua 11 Iunie, vizavi de Biserica. Preț discutabil. Telefon 092/ 41.36.37 (5914)

* Vând, urgent, Mercedes 200 D, an fabricație 1980, înmatriculat, preț 3400 DM, negociabil și Opel Record, fabricație 1980, neînmatriculat, preț 900 DM, negociabil. Telefon 41.30.28 sau 43.70.27 (5746)

* Vând, urgent, mobilă veche stil Baroc. Telefon 41.30.28 (5746)

* SCIP-S.A Sibiu vinde prin magazinul propriu din str. Câmpului nr.4, la prețuri foarte avantajoase, următoarele produse: pantaloni 2000-7000 lei; cămăși 700-2500 lei; pulovere 4000-5000 lei; încălțăminte 3000-9000 lei. Preț marfă în regim de consignatie (5540)

* Vând, ieftin, ÎNCĂLȚĂMINTE DIN GERMANIA, de calitate, puțin uzată, prețuri 2000-15.000 lei. Magazinul din Râșinari, la ultima stație de tramvai. Orar 9-12, 13-17, sâmbătă 10-13 (4484)

* Vând rulotă magazin: mașină de umplut sifoane, 400 sifoane de un litru, îmbrăcate în plasă. Sibiu, str. Dimitrie Anghel nr.11, telefon 42.01.48 (5767)

* Vând televizor color, stare excepțională, preț negociabil, garanție. Telefon 44.95.78 (4066)

* Vând diferite tv color cu scheme, telecomandă, imagini perfecte, avantajos. Telefon 41.15.43 (5632)

* Vând garsonieră, confort deosebit, zona Parcul Tineretului. Telefon 43.71.43, după ora 17 (5714)

* Vând Audi 100 Diesel, înmatriculat, an fabricație 1980, stare bună, preț 2500 DM. Telefon 092/ 42.56.75 (5743)

* Vând casă în comuna Cristian, cu toate dependințele (la șosea), str. XI nr. 86. Relații la telefon 55.90.63 (5789)

* Vând tv color SAMSUNG și PHILIPS; tv alb-negru SABA; turn SOUND-WAVE, format din pick-up, dublu radiocasetofon și CD. Telefon 42.35.72 (5796)

* Vând Ford Scorpio, an fabricație 1988, stare excepțională, preț rezonabil, înmatriculat. Vând Ford Fiesta, an fabricație 1981, înmatriculat. Vând piese schimb Ford Fiesta. Telefon 42.35.72 (5796)

* Vând instalație satelit și televizor color cu teletext, marca BEKO, în garanție. Informații-telefoane: 51.21.07; 51.23.03, Agnita (443660-A)

* Vând casă și șură mare în localitatea Bungard nr. 55. Am plătit suma de 226.000 lei pentru gaz. Vând pământ, 0,30 ari (5852)

* Vând tv MODERN, preț convenabil. Telefon 44.43.62 (5891)

* S.C. MIKE SRL vinde en gros vinuri de Jidvei, la preț convenabil. Telefon 44.51.41 (5913)

* S.C. SCANDINAVIAN, cu sediul pe Șoseaua Alba Iulia nr.20, vă oferă en gros o gamă largă de țigări, dulciuri, alcool, la cele mai avantajoase prețuri. Vă așteptăm! (5864)

* Vând cameră video, nouă. Telefon 41.27.33 (5806)

* Vând DM și magnetofon Rostov. Telefon 47.20.82 (5798)

* Vând certificate de proprietate, garantează valabilitatea. Telefon 48.08.96 (5788)

S.C. BELGAROM SRL, moara Râșinari, vinde en gros făină albă tip 680. Relații și programări la telefon 55.71.72 (4481)

* Vând mașină de spălat automată, AEG, 250.000 lei. Telefon 42.30.77 (5757)

* Vând apartament 3 camere, parter, Valea Aurie, posibilități privatizare. Telefon 48.89.64, după ora 16 (5761)

* Societatea comercială MATCOM SRL vinde en gros și en detail, prin depozitul și magazinul propriu aflat în Sibiu, str. N. Teclu nr.1, telefon 43.48.98, vizavi de Independența I: ulei comestibil rafinat din floarea-soarelui, la sticle 1/2 - 552 lei; margarină LINCO - 1180 lei; cafea; dulciuri; băuturi; țigări; bibelouri; deodorante ș.a. la cele mai avantajoase prețuri din Sibiu. Program, en gros, 9-17: en detail, NON STOP (5689)

* Vând Mazda 626, culoare silver metalizat, stare excepțională, negociabil. Șeica Mică nr. 14, telefon 187 (5717)

* Vând Renault 21 GTS, fabricație 1986, indigo-metal, extrase, perfectă stare, 6000 DM. Telefon 41.17.85 (5863)

* Vând parchet stejar, fag uscat, Șoseaua Alba Iulia nr. 64, orele 9-17 (3056)

* Vând certificate de proprietate, garantează valabilitatea. Telefon 43.52.53 (3909)

* Vând Mitsubishi Pajero, pe motorină, an 1986, preț informativ 11.000 DM și șură 1.500.000 lei. Telefon 41.11.46 (4289)

* Vând tv color, cu telecomandă și fără, imagini perfecte. Telefon 41.76.73 (4317)

* Vând video recorder AKAI INTELLIGENT - HQ, cu telecomandă, multisistem, performanțe deosebite, absolut nou. Telefon 41.76.73 (4317)

* S.C.M. ANI SRL vinde en gros, prin depozitul din str. Brukenthal nr.3, următoarele produse: țigări, cafea, dulciuri, cosmetice, produse alimentare, tricotate, produse importate din Germania și Italia, distribuie produse Wrigley și Mars. Pe bază de comandă transportă marfă la adresa oferită de client. Informații-telefon 41.14.93, sau 41.32.68 (4323)

* Vând, la preț convenabil, ciment: var, ghips și ciment alb. Str. Măgheraniului nr. 107, telefon 43.55.05 (5518)

* Vând tractor U 445 și semănătoare cereale. Telefon 47.21.78 (5571)

* Vând casă cu gaze în Roșia, 18.000 DM. Telefon 47.21.78 (5571)

* Vând tractor U 650, cu remorcă, stare bună. Telefon 094/ 72.06.28 (5654)

* Vând Dacia 1310, nouă. Telefoane: 44.62.28; 43.66.38 (5642)

* Vând DM. Telefon 44.09.89 (4483)

* Vând microbuz Diesel, fabricație 1986, 1989 și Fiat Regata. Telefon 43.15.19 (5727)

* Vând apartament confort I, compus din 3 camere decomandate, bucătărie, baie și pivniță, eventual garaj la parter, situat în Medias, str. Baznei nr.2, bl.2, etaj I. Informații-telefon 81.21.70, între orele 8-12 (5720)

* Vindem uși din stejar masiv cu toc, pentru intrare apartamente, preț 295.000 lei. Telefon 41.76.05 (5718)

* Vând Suzuki, din 1989, 103.000 km, preț informativ 6300 DM. Telefon 43.50.93 (5693)

* Vând video recorder FUNAI, sigilat, preț 350.000 lei. Telefon 41.18.60 (5742)

* Vând teren, poziție centrală. Telefon 41.12.22 (5755)

* Vând set baie, culoare albă, de SANEX Cluj-Napoca. Telefon 092/ 44.72.23 (5769)

* Vând spațiu comercial, central. Telefon 42.45.84, orele 10-18 (5780)

* Vând casă nouă, 4 camere, bucătărie, hol, baie, mobilată, curte cu vită-de-vie, două grădini cu pomi fructiferi, în satul Dobârca, preț 20.000.000 lei, negociabil. Sibiu, telefon 41.43.90 (5779)

* Vând, urgent, Dacia 1310, an fabricație 1982. Telefon 41.40.45 (5802)

* Vând ARO 243 Diesel, din Germania, an 1989, înmatriculat 1994, 50.000 km. Telefon 51.00.84 (304-A)

* Vând Ford camionetă, 3,5 tone, înmatriculat, două prese cărămidă, la 380 V. Telefon 51.22.05, orele 10-17 (443658-A)

* AGENȚIA IMOBILIARĂ vinde apartamente a 2,3,4 camere și case. Telefon 44.62.28 (5842)

* Vând Dacia 1300, eventual talon. Telefon 44.62.28 (5842)

* Vând garsonieră, parter, zona Ciresica. Telefon 44.47.92, după ora 17 (5837)

* Vând casă, 3 camere și dependințe, subsol parțial, teren 900 mp, zona Școala Militară, Sibiu. Telefon 42.73.76, după ora 17 (5835)

* Firma AMICAL COM vinde aragaze, 4 ochiuri, 175.000 lei. Face transport cu autoturism 8 t, de 36 mc. Cartier Calea Poplăcii, str. Badea Cârțan nr.8, telefon 48.16.56 (5850)

* Vând apartament două camere, confort I sport, cu dependințe. Telefon 42.56.59, între orele 17-19 (5844)

* Vând Ford Fiesta 1.1 L, înmatriculat, consum redus, în stare foarte bună de funcționare, preț negociabil. Telefon 092/ 44.91.92 (5882)

* Vând Mitsubishi Colt, neînmatriculat, stare de funcționare. Telefon 43.88.55 (5878)

* Vând fân și lucernă. Telefon 42.56.31, orele 19-20 (5877)

* Vând apartament două camere, confort I, central, Avrig, str. Cloșca, bl.34, ap.18, etaj I (5862)

* Vând tv color SABA. Telefon 44.14.32 (5856)

* Vând mașină tipărit Offset A4 sau A3. Telefon 44.30.45, după ora 20.30 (5989)

* Vând ARO cu remorcă. Vând Opel 1.9, în perfectă stare de funcționare, fără însciriere. Vând diferite piese de VW Polo. Telefon 44.25.72 (5906)

* Vând sobă VESTA: război țesut; pat relaxa 2/1. Telefon 44.37.06 (5905)

* Vând, urgent, apartament confort I, două camere, zona Silvana. Telefon 42.37.12 (5903)

* Vând mulgătoare electrică pentru vaci. Telefon 43.50.53 (5902)

continuare în pag.6

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

* Pierdut contract ILL, pe numele Muntean Pavel. Îl declar nul (5965)
 * Pierdut carnet de șomer, pe numele Zaharia Mihai. Îl declar nul (5972)
 * Pierdut contract închiriere pe numele Baltes Ioan-Mircea, din Sibiu, str. Măgherului nr.25. Îl declar nul (5987)
 * Pierdut carnet student pe numele Gherghinescu Emilia. Îl declar nul (6013)

ÎNCHIRIERI

Ofer 60-70.000 lei pentru apartament mobilat, cu telefon. Informații-telefon 42.97.03 (5653)

Închiriez o casă cu 2-3 camere mobilată, cu aspect plăcut, pe termen de 6 luni, eventual un an. Plata în valută. Telefon 43.58.06 (5804)

* Închiriez costume carnaval, rochii mireasă, noi. Telefon 44.62.28 (5642)
 * Închiriez, pe termen lung, unei firme, apartament două camere, etaj I. Telefon 43.15.19 (5884)

* Oferim pentru închiriat cameră și bucatărie. Telefon 47.38.05 (5783)

* Ofer pentru închiriat apartament două camere, Hipodrom II. Telefon 42.37.93. Armean, după-amiază (5978)

* Caut apartament 3 camere pentru închiriat. Telefon 41.78.07 (6024)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb garsonieră în Cislădie, cu un apartament 2-3 camere. Telefon 56.31.67, după ora 20 (3907)

* Schimb Renault 11, pe motorină, an fabricație 1987, consum 6 l., contra garsonieră. Informații-telefon 44.60.63 (5930)

ANGAJĂRI

S.C.M. ANI SRL angajează urgent contabil. Informații la telefon 41.14.93 (5644)

* VEREIN FÜR INTERNATIONALE. GÜSSCHEN 14 86152 Augsburg - telefon 0821/3204-186 mijloace fără cost locuri de muncă AU-PAIR, în familiile germane. Fete între 18-24 ani. Sunt necesare cunoștințe de limba germană (3934)

* Crama "Sibiul Vechi", str. Papiu Ilarian nr.3, angajează doi ospătari, bărbăți, vârstă maximă 30 ani, cunoscători cel puțin ai unei limbi străine (engleză, franceză, germană), aspect fizic plăcut. Se lucrează în costum național. Informații la crama, zilnic, între orele 10-16 și la telefon 43.19.71 (5925)

* Angajăm ospătărițe, cabana Curmătura. Informații: 55.73.10; 55.71.69 (5931)

* S.C. NICSAN SRL angajează șoferi cu atestat pentru taximetrie. Telefon 43.99.41 (5963)

* Angajează urgent, șofer taxi. Telefon 44.07.07 (5973)

CERERI DE SERVICIU

* Caut femeie tânără pentru ajutor menaj, zilnic, dimineața. Telefon 41.57.17 (5993)

* Îmi ofer serviciile unei firme particulare sau de stat. Posed autoturism și remorcă. Telefon 44.21.23 (6015)

PRESTĂRI SERVICII

* TRANSIMEX efectuează transport de persoane în Germania, în datele: 15, 27 martie; 11, 25 aprilie; 7, 16, 28 mai. Telefon: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (79-TVA)

* TRANSIMEX efectuează transport de marfă, intern și internațional, cu camion de 3,5 tone, volum 33 mc și microbuze de 1,5 tone. Telefon: 42.66.80; 42.62.05; 41.56.77 (79-TVA)

* TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41 și Frații Grachi nr. 16 A (vizavi de Consulatul german), telefon 41.12.96 și 43.15.69, efectuează transport de persoane în

Germania, marțea, Nürnberg-Heilbron, Frankfurt, Mannheim și Stuttgart. Efectuăm la cerere transport cu microbuz. Organizează excursii în Grecia, Salonic, sejur de 4 zile (97-TVA)

* IMPEX Sibiu efectuează transport persoane cu autocarul, pe ruta Sibiu-Köln-Düsseldorf. Telefoane: 43.75.75; 41.49.79 (3991)

* GEROTOUR transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, pe ruta: Nürnberg - 37.000 lei - Heilbron-Stuttgart - 40.000 lei. Obținem asigurări medicale. Telefoane: 43.60.47; 43.69.80, orele 7-20 (93-TVA)

* Firma AMAD transportă persoane în Germania, în fiecare marți și joi, pe ruta: Nürnberg-Würzburg-Frankfurt-Köln. Telefon 42.44.40 (100-TVA)

* Firma ATLAS SIB transportă persoane în Germania, în fiecare miercuri, spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart, Augsburg-Ulm-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund, cu întoarcere sâmbăta. În fiecare sâmbătă spre orașele: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Würzburg-Karlsruhe-Mannheim-Frankfurt, cu întoarcere marți. Informații-telefoane: 43.67.87; 41.69.59 (5895)

* Firma DINESCU-GABY REISEN transportă săptămânal, persoane pe ruta Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Informații-telefon: 41.12.39 și 43.76.77 (4335)

* Filmări video. Telefon 41.75.72 (5758)
 * ROMANIA-GERMANIA, cu MUNIKO-TRANS Sibiu, str. Hegel nr. 16 A, transport rapid de la domiciliu până la destinație. Lunea și joia. Obținem asigurări medicale. Telefoane: 092/43.23.57; 43.24.11 (95-TVA)

* Firma germană GABOR REISEN transportă persoane Sibiu-Germania, cu autocare BOVA, noi, aer condiționat, tv/video, toaletă. Plecări miercuri și sâmbăta, Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Karlsruhe-Mannheim. Relații și rezervări la telefoanele: 43.89.61; 48.06.88, zilnic (4220)

* TAVI REISEN transportă călători, pachete, pe ruta București-Sibiu-Köln. Telefoane: 092/ 43.11.57; 43.98.49 (4361)

* Firma GERMAN-EXPRES vă invită în Germania. Numai 39.000 lei. Plecare 16 martie. Telefon 44.90.51 (5648)

* Transport persoane la Istanbul, cu 35.000 lei, în 15. 22 martie 1994. Telefoane: 41.56.37; 41.14.81; 48.19.96 (5668)

* Transport marfă camion de 6 tone, acoperit. Telefon 41.27.72 (5669)

* ALMA REISEN transportă persoane la Nürnberg-Heilbron-Pforzheim-Karlsruhe, în fiecare sâmbăta. Telefon 42.48.53 (5675)

* Firma OLLY TOURS transportă persoane în fiecare miercuri și sâmbăta, în Germania, pe ruta: Nürnberg-Ingolstadt-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart, în 16, 23, 30 martie, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Stuttgart-Mannheim-Frankfurt. Telefon 43.20.88 (5874)

* Transport, convenabil, persoane și marfă, 1-3 tone. Telefon 43.15.19 (5884)

* Intocmim, convenabil, contracte vânzări auto. Telefon 43.15.19 (5884)

* Școală de șoferi cu începere imediată. Plata în rate. Telefon 43.37.62 (5904)

* Reparații frigider la domiciliul clientului. Rapid și convenabil. Telefon 48.13.76 (5907)

* Caut colaboratori pentru firmă. Telefon 44.30.45, după ora 20.30 (5989)

* KYTO SRL organizează excursie la Istanbul, în 15 martie 1994. Telefon 41.56.02 (5911)

* Firma ATHOS transportă marfă cu microbuze de 1.5 tone. Telefon 43.84.31 (5686)

* Firmă particulară execută lucrări de zugrăvit (calcio, calcio-tăiat și simplu). Telefon 42.76.12 (5822)

* Firma PENTA REX - excursie Polonia în fiecare miercuri. Telefoane: 48.19.96; 43.18.25 (5999)

* Firmă transportă 1.5 tone marfă cu microbuz Mercedes. Telefon 42.98.04 (4353)

* Transport marfă microbuz o tonă. Telefon 42.30.09 (3587)

* Executăm cu promptitudine vopsiri auto la prețuri foarte convenabile și de calitate excelentă. Str. Livezii nr.80, telefon 41.10.42 (5763)

* Transport persoane în Germania, marți, 15 martie, pe ruta: Nürnberg-München-Augsburg-Ulm-Stuttgart. Relații-telefon 41.38.05 (5712)

* Transport persoane în Germania, până la destinație. Telefon 092/ 44.50.24 (4432)

* Tehnoredactare computerizată: proiecte, documentații, diverse. Telefon 43.46.71, după ora 16 (5922)

* Studentă meditez limbile engleză și germană. Telefon 44.71.61 (5935)

TADY IPEX SRL Sibiu transportă, în fiecare miercuri, persoane pe ruta: Sibiu-Nürnberg-Heilbron-Stuttgart. Plata în lei, dus 40.000 lei; dus-întors 100.000 lei; Sibiu-Nürnberg-Frankfurt, dus 50.000 lei; dus-întors 120.000 lei. Telefon 092/ 42.11.82 (5616)

Filmări video PANASONIC. Telefon 092/ 47.29.14 (5704)

S.C. MA & C SRL transportă persoane în Germania (Nürnberg, Augsburg, München), preț 35.000 lei. Telefon 43.16.09 (5921)

REISEBURO KESSLER König Nicolai transportă persoane în Germania, în fiecare sâmbăta, pe ruta: Nürnberg-Heilbron-Mannheim-Frankfurt-Köln-Gummersbach-Siegen. Telefon 41.72.68, 81.26.27 Mediaș (4100)

Zugrăvesc avantajoz băi, bucătării, holuri. Telefon 48.03.64 (5990)

Executăm, excepțional, zugrăveli calcio, vopsiri fațade, spații comerciale. Telefon 48.04.09 (5974)

Transport 3 persoane în Germania, până la Augsburg. Plecare sâmbăta, 12 martie, ora 7. Telefon 092/ 41.30.61 (5982)

ARABELA vă invită, în 14 martie, la Istanbul. Telefoane: 42.01.63; 43.81.15 (6028)

* Firma R & C REISEN transportă persoane și pachete în Germania și Franța (Strasbourg). Relații la telefon 43.61.84 (5958)

* ALLIDA invită toți prietenii la Istanbul, în 16 martie 1994, preț 34.000 lei. Telefoane: 41.61.76; 42.37.06; 43.91.92 (5967)

* Atelier mecanic execută confecții și construcții metalice, prelucrări mecanice prin așchiere. Telefon 47.18.33 (5953)

* S.C. SOREL execută ștampile, parafe. Str. I. Cuza nr.27, telefon 44.07.07 (5973)

* Firma DIANA TRANS transportă persoane în Germania, cu microbuz confortabil, pe ruta: Sibiu-Nürnberg-Augsburg-München, cu plecare în fiecare miercuri, la ora 16, din Sibiu și întoarcere din Germania în fiecare sâmbăta. Informații la telefon 48.23.58 (5949)

* Transport marfă 7 tone camion: o tonă microbuz. Relații 8-16, telefoane 41.35.09; 43.14.40 (6004)

DIVERSE

* NOU! NOU! NOU! S.C. GENERAL IMPEX SRL anunță deschiderea depozitului en gros și en detail, Sibiu, str. Rusciorului nr.5, bl.70. Program 9-17 (5682)

* Schimb VW Bus 1600, înmatriculat, cu VW Passat, Audi 80 sau 100 sau Opel Ascona sau Dacia. Informații la telefon 092/ 51.23.13 (302-A)

* Societatea decese UNIREA Sibiu anunță membrii săi că în ziua de 12 martie 1994, la ora 10, va avea loc Adunarea generală la Școala generală nr. 13 Teresian. Comitetul (5734)

* Cetățean german, 50 ani, 1.69 m, profesor, situație materială foarte bună, caut parteneră de viață tânără. Adresa: Stockbusch, Wieselweg 9, 30938 Fuhlberg. Telefon 05135/339 (5706)

* S.C. COMTUR SRL anunță onorata clientelă a unităților sale că datorită creșterii prețurilor la energie, carburanți și a cheltuielilor cu dobânzile bancare, începând cu 27 februarie 1994 adaosurile comerciale s-au majorat după cum urmează: 200 % la produsele vândute în sistem de alimentație publică; 80 % la activitatea de vânzare cu amănuntul; 30 % la vânzare en gros (5931)

* S.C. TITI SRL Șura Mare anunță majorarea adaosului începând cu data de 10 aprilie 1994 (5938)

* S.C. PAUL & CO SNC Axente Sever anunță majorarea prețului lapăne (5937)

* Cabinetul medical - Dr. DORIN MĂRIȘ - oferă consultații și tratamente de medicină generală și acupunctură la domiciliul clientului. Programări la telefon 41.72.79, după ora 15 (5940)

Datorită numeroaselor solicitări se înființează o nouă grupă la ȘCOALA DE MANECHE, de asemenea numărul cursanților limitat. Puteți studia trei luni, sâmbăta și duminica, artă vestimentară, cosmetică și tehnica machiajului, coafură, mișcări de prezentare, gestică și mers, psihologie. Au început înscrierile, nu sunt nici un fel de condiții la înscriere. Telefon 41.34.96, orele 12-15 (87-TVA)

S.C. FILETUL SRL Sibiu, patronul firmei, solicită un împrumut de 8 milioane lei, pe durata de 90 de zile, dobânda foarte multumitoare. Telefon 48.02.83, orele 17-20 (5970)

* S.C. SALA-ROM SRL anunță intenția de majorare a adaosului comercial, începând cu luna aprilie (5971)

CUMPĂRĂRI

Cumpăr orice fel de valută. Ofer DM pentru dolari. Telefon 42.95.31 (5633)

Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 092/ 43.87.32 (5630)

* Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 42.97.03 (4480)

* Cumpăr grădină sau casă mică cu grădină în Sibiu. Variante. Telefon 43.15.19 (5727)

* Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 43.67.87 (5895)

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72 (4493)

* Cumpăr șură pentru demolare. Telefon 42.02.75, după ora 18 (5782)

* Cumpăr 300 țigle mari, ondulate, marca LEU. Jimbolia. Relații-telefon 43.28.83 (5737)

* Cumpăr contract apartament 3-4 camere, în blocul V4, M. Viteazul. Telefon 43.87.79 (5928)

* Cumpăr pal melaminat. Telefon 41.37.21 (5998)

VÂNZĂRI

* Vând televizor color ADYSSON, în garanție, Sibiu, str. Abatorului, bloc 40, sc.B, ap.20, după ora 18 (5968)

* Vând Trabant, an 1986; Dacia 1310, an 1987; Audi 80 Quattro, an 1983; Ford Transit, an 1980; frigider; mașină de spălat și tv color, la un preț avantajos. Telefon 42.18.39 (5900)

* Vând, urgent și convenabil, Opel Ascona și Citroen Visa Diesel. Telefon 43.15.19 (5884)

* Vând Audi 80, an fabricație 1979, stare bună, nu se poate înscrie, preț 1100 DM, negociabil. Telefon 41.27.47 (5917)

* Vând dormitor rădăcină de nuc și mobilă de bucatărie. Telefon 41.50.66 (5840)

* Vând Fiat 132 A, înmatriculat, motor defect, tacămuri vechi din argint. Telefon 092/ 41.67.62 (5781)

* Vând apartament, două camere, balcon închis, pivniță, garaj, bloc cărmădit. Telefon 092/ 42.80.08 (4334)

* Vând, urgent, apartament 3 camere, confort I, zona M. Viteazul. Plata în lei sau valută. Telefon 42.09.51, orele 8-18 (5799)

* Vând, urgent, apartament confort I, 4 camere, zona Turnisor. Plata în lei sau valută. Telefon 48.04.43, orele 10-18 (5799)

* Vând tractor U 650, an fabricație 1992. Informații: Mihai I, Blăjel, str. T. Vladimirescu nr. 137, telefon 296 (5801)

* Vând Opel Record 20 E, an 1981, înmatriculat, stare excepțională, preț orientativ, 3000 DM. Telefon 42.50.33, orele 17.30-20 (5813)

* Vând 10 tone fân. Chirpăr, telefon 108 (5821)

* Vând Opel Kadett. Telefon 42.50.74 (5828)

* Vând aragaz, frigider combină. Telefon 43.88.39 (5775)

* Vând dulap haine două uși, nou, cuier; canapea alonjabilă, nouă. Telefon 092/ 43.46.99 (5776)

* Vând flori de pai. Telefon 47.38.05 (5783)

* Casă de vânzare, str. Rusciorului nr. 3, Sibiu (5787)

* Vând camion Gaz/1993, înmatriculat și punți polițienă 200/300 și 250/350. Telefon 42.01.35 (5790)

* Vând VW Derby, an fabricație 1982, stare bună, neînmatriculat. Telefon 47.42.68 (5696)

* Vând mașină tricoot, mărimea 8, cu bobinator automate. Telefon 43.89.88, orele 18 și 20 (5739)

* Vând tv color ITT, cu telecomandă, preț 270.000 lei. Urgent. Telefon 56.18.66 (5744)

* Vând microcentrală termică și junkers încălzire apă, ambele pe gaz metan. Telefon 42.67.53 (5698)

* Vând, urgent, rezervor lateral Dacia 1300, nou: vilbrochen Dacia 1100, cota 2. Telefon 43.00.67 (5700)

* Călimănești stațiune, vând apartament 3/4, etaj 3, două balcoane, lângă izvoare, 16 milioane. Telefon 094/ 75.02.89 (5713)

* Vând apartament, 3 camere decomandat. Telefon 44.50.15, zilnic (5721)

* Vând, urgent, negociabil, Opel Record Automatic 2000; Renault 9 GTX, neînmatriculat; Opel Ascona 1600, an 1984, înmatriculat, stare deosebită; magnetofon Rostov; amplificator 2x100 W, deck, boxe 75 W; cutie viteze Fiat 1300-1500, Schibedach; mixer 6 canale. Telefon 43.13.01 (5724)

* Vând tv color FUNAI, sigilat, garanție, 590 DM, negociabil; video recorder MULTITECH, telecomandă. Telefoane: 43.76.01; 43.53.32 (5732)

* Vând Ople Kadett, an fabricație 1981, capacitate cilindrică 1187 cmc, înmatriculat și Mazda 626 Diesel, an 1984, neînmatriculată. Telefon 092/ 43.27.05 (5733)

* Vând calorifere fontă. Telefon 43.51.11 (5736)

* Vând Dacia 1410, multiple îmbunătățiri, 5 trepte, an 1988, convenabil. Telefon 48.86.11 (5795)

* S.C. POZZO IMPEX SRL vă oferă en gros o gamă largă de produse alimentare și nealimentare de cea mai bună calitate, la cele mai avantajoase prețuri. Vă așteptăm la depozitul din str. 9 Mai nr.17. Telefon 41.43.06 și 41.17.85 (5863)

* Vând camion Ford, 7 t, talon Renault Fuego. Telefon 44.01.56 (5933)

* Vând masă sufragerie și 4 scaune. Telefon 44.18.62 (5932)

* Vând apartament două camere, Strand, confort I sport, preț 19 milioane lei. Telefon 44.82.84 (5928)

* Vând fân, calitate bună, preț negociabil, în satul Buia, com. Șeica Mare. Fam. Irom Candit (5929)

* Vând, urgent, apartament două camere, hol, bucatărie, baie, cămară, ladă frigorifică 280 l, 8 sertare, motor nou și multe piese de Toyota Celica. Telefon 48.06.22, după ora 16 (5924)

* Vând bere, en gros, de Miercurea Ciuc și Hateg. Telefoane: 43.54.46; 43.46.47 (5927)

* Vând Renault 11 GLS, model 1986, Opel Kadett, model 1985 și ladă frigorifică, marca LINDE, 350 l, Audi 80, model 1981, înmatriculat. Telefon 43.45.78 (5926)

* Vând garsonieră confort I sport, 38 mp, deosebită, parter, cablu satelit, posibilități garaj, situată în Șoseaua Alba Iulia, Turnisor, posibilitate privatizare. Telefon 42.14.39 (5923)

* Vând stație auto 2x60 W și aparat foto Kodak, stare perfectă, prețuri foarte convenabile. Telefon 42.62.18, după ora 16 (5920)

* Vând Renault 11, pe motorină, an fabricație 1987, consum 6 %, preț informativ 8000 DM. Telefon 44.60.63 (5930)

* Vând, urgent, apartament 4 camere, confort I sport, cu multiple îmbunătățiri, cu pivniță, două băi. Informații-telefon 56.26.91 (5934)

* Vând talon Skoda 100 S + motor 2000 km + piese de schimb. Cristian, str. II nr. 36, orele 15-20 (5939)

* DELTA POLARIS SRL Arad vinde instalații individuale de satelit, cu poziționarea antenei, receptor TELEMAX-300 B, 120 canale, stereo, montare și garanție. Telefon 43.85.51 Sibiu (5941)

* Vând telefon PANASONIC, cu antenă (10 frecvențe) și telefon multifuncțional (30 memorii, speakerphone, display etc.), noi. Telefon 41.60.11 (5942)

* Vând tv SCHNEIDER, nou, netras în bandă; brățară aur 18 k; inel piatră aur 18 k. Telefon 41.69.91 (5943)

* Vând, urgent, calculator IBM PC 265 cu imprimantă format A3, programe contabilitate. Informații-telefon 56.31.39, orele 11-19 (5944)

* Vând, en gros, apă minerală PERLA, 1,5 litri, 800 lei cu TVA; ciocolată Confina, trei sortimente, 750 lei cu TVA, livrare loco Sibiu; detergent ARIEL, 600 g, 3600 lei. Telefon 620.14.85; 673.37.60; fax 613.94.21 (5945)

* Vând apartament, 3 camere decomandat, hol mare, confort I sport, str. Semaforului nr. 29, etaj 6, colț cu str. Ștefan cel Mare. Telefon 42.69.73, zilnic, după ora 19 (5715)